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PASITRAUKĖ KAIRIOJI IRAKO VYRIAUSYBĖ
KOMUNISTAI VERČIA BELAISVIUS
PASISAKYTI PRIEŠ SAVO KRAŠTA

Amerikiečiai lakūnai tariamai smerkia JAV 
politiką Vietname

SA1GONAS. — Sovietų ir kitų komunistinių valstybių spau
dos agentūros praneša, kad amerikiečiai karininkai, patekę j Šiau
rės Vietnamo nelaisvę, pasisako prieš prezidento Johnsono politi
ką Vietname. Agentūros paskelbė keturių aviacijos karininkų 
pareiškimus, kur jie tariamai smerkia Vietnamo karą, sakydami, 
kad jis esąs nepopuliarus, neteisingas, nelegalus, laužąs tarptau
tinę teisę, laužąs Amerikos konstituciją ir Jungtinių Tautų čar- 
terį. Prieš jį esą nusistatę ne tik visi taiką mylį pasaulio žmonės, 
bet ir patys amerikiečiai.

SUGRĮŽĘS Iš SOVIETU RUSUOS 
PASITRAUKĖ IRAKO PREMJERAS

Monarchija spaudimas privertė pakeisti vyriausybę
BAGDADAS. — Tik ką sugrįžęs iš savo kelionės Sovietų Ru

sijoje Irako ministeris pirmininkas Abdel Rahman Bazzaz atsi
statydino su visu savo kabinetu. Irako prezidentas Abdel Salam 
Aref atsistatydinimą priėmė ir pavedė naują vyriausybę sudary
ti buvusį vyriausybės narį Naji Talib. šis įvykis sukėlė arabų 
kraštuose daug spėliojimų. Kada balandžio mėnesį užsimušė Ira
ko prezidentas ir jo vietą užėmė jo brolis, Bazzazo vyriausybė tu
rėjo visišką prezidento pasitikėjimą ir pritarimą. Vyriausybės 
pasitraukimo priežastys nežinomos.

Aukšti karininkai smerkia LBJ
Komunistai jau praeityje yra 

nekartą išnaudojo savo belais
vius propagandai už savo reika
lus. Korėjos karo metu ne vie
nas amerikietis komunistų buvo 
prvierstas agituoti per spaudą 
ir radiją prieš savo krašto politi
ką. Amerikiečių belaisvių tar
pe Kinijos komunistai rado ne
vieną šimtą sau palankių propa
gandistų. Iš jų dar visai nese
niai keli negrai grįžo tik dabar 
atgal į Ameriką, nors į belaisvę 
jie buvo patekę Korėjos karo 
metu.

Keturi aviacijos karininkai, 
kurie komunistų spaudos tvirti
nimu ragina baigti Vietnamo 
karą, yra aukšti karininkai — 
vienas Įeit, komanderis, vienas 
majoras ir du kapitonai. Jų pa
reiškime sakoma, kad Pietų 
Vietname nėra jokios laisvės, 
tik amerikiečių laisvė bombar
duoti, deginti ir žudyti.

Nixono pareiškimas
Saigone besilankydamas bu

vęs viceprezidentas Nixonas pa
reiškė spaudos konferencijoje, 
kad Amerika turės žymiai pa
didinti savo kareivių skaičių 
Pietų Vietname. Jis nurodė, 
kad net 25% daugiau reikėtų 
atsiųsti kariuomenės, kad būtų 
galima vesti pastovią ofenzyvą 
prieš komunistus. Nixonas nu
rodė, kad Amerika Vietname 
karo nepralaimės, bet ji gali jį 
pralaimėti namie, Amerikoje. 
Namų frontas turėtų visomis jė
gomis remti Vietname kovojan
čius amerikiečius.

Amerikos laivyno lėktuvai 
vakar sunaikino du šiaurės Viet
namo karo laivus — pakrančių 
patrulių tipo greitlaivius. Dar 
vienas laivas buvo sužalotas. Jie 
visi jūroje pradėjo apšaudyti iš 
bombardavimo misijos sugrįž
tančius Amerikos lėktuvus.

Saigone policija po trumpo 
susišaudymo suėmė 8 teroristus, 
jų tarpe kelias moteris. Polici
ja surado nemažai propagandi
nės komunistų literatūros.

Centrinės Pietų Vietnamo 
provincijos aukštumose pradėjo 
įsikurti nauja Amerikos pėsti
ninkų brigada, 3,000 vyrų, ku
rie atvyko į Vietnamą šeštadie
nį. šiuo metu Pietų Vietname 
jau yra apie 290,000 amerikie
čių kareivių.

— Per pastaruosius dvejus 
metus Vilniaus klinikinėj ligo
ninėj, vadovaujant prof. Algi
mantui Marcinkevičiui, padaryta 
apie 200 širdies ir apie 100 krau
jagyslių operacijų. Kaune pasi
žymėjęs tokių operacijų specia
listas yra dr. J. Brėdikis. (E)

BUKAREŠTAS. — šio mė
nesio pabaigoje Rumunijos 
premjeras Maurer ir užsienio 
reikalų ministeris Manescu lan
kysis Danijoje.

1$ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. Prezi- 
dento Johnsono dukters Luci ir 
Patriko Nugent vestuvių dieną 
Washingtone prie bažnyčios de
monstravo apie 300 “taikos” 
grupės dalyvių. Jie nešiojo pla
katus, smerkiančius karą P. 
Vietname, nešiojo simbolinius 
popierinius grabus ir šaukė 
“Hey, Hey, LBJ! How many 
kids did you kill today?”

HIROŠIMA. — Japonijoje bu
vo paminėta Hirošimoje 1945 
metais numesta atominė bom
ba, kuri sunaikino tą miestą 
prieš 21 metus. Vienai minutei 
visame mieste buvo sustabdytas 
visas judėjimas.

VARŠUVA. — Lenkija pa
skelbė, kad Amerikos lėktuvai, 
kurie praėjusį antradienį apmė
tė bombomis Kambodijos kaimą, 
pastatė į pavojų lenkų delegaci
jos narius. Jie priklauso tarp
tautinei kontrolės komisijai ir 
tuo metu buvo tame Kambodi
jos kaime. Bombos nukritusios 
vos 100 metrų nuo jų namo.

BOGOTA.----- Naujai išrink
tas Kolumbijos prezidentas Car
los Lleras - Reštrepo pažadėjo 
savo inauguracijos kalboje pa
gerinti krašto švietimo reikalus 
ir pravesti žemės reformą.

LISABONA. — Portugalijos 
vyriausybė skelbia, kad nuo lei- 
pos 15 d. Mozambikos teritori
joje buvo užmušta virš 100 su
kilėlių nacionalistų. Portuga
lai neteko keturių kareivių.

ČIKAGA. — Illinois karinės 
tarnybos naujokų tvarkymo di
rektorius John Hammack pa
reiškė, kad padidinus kvotas ga
li nebeužtekti 19 metų jaunuo
lių ir reikės pradėti šaukti ka
riuomenėn vedusius, bevaikius 
vyrus iki 26 metų.

MASKVA. — Sovietų spauda 
rašo, kad iš Šiaurės Vietnamo 
sugrįžo du rusai, kurie padėjo 
Hanojaus vyriausybei suorgani
zuoti savo pasienių sargybą. 
Vienas rusas pasienietis aiškino 
vietnamiečiams, kad geriausia 
pasienio apsauga esanti taip iš
akėti pasienio sritis, kad niekas 
negalėtų pereiti jų nepalikda
mas pėdų.

WISCASSET. — Maine val
stijoje sustreikavo sliekų kasė
jai, kurie aprūpindavo sliekais 
žvejų reikmenų krautuves. Jie 
reikalauja už 100 sliekų 2.75 do
lerių, dabar jie tegauna 2.20 dol.

— Dešimt moksleivių iš vaka
rinės Lenkijos (13-18 m. amž.) 
skelbiasi Vilniuje leidžiamame 
lenkiškame laikraštyje norį su
sirašinėti su kolegomis Lietuvoj. 
Tai dar vienas reiškinys, liudi
jąs nuoseklų skatinimą Lietu
voj pasilikusius lenkus palaikyti 
ryšį su Lenkija. (E)

Radijo operatorius marinas Piety Vietname, netoli Dong Ha, šau
kia helikopterį, kad iškraustyty toje srityje esančius patrulius.

NEBRASKOJE SUDUŽO LĖKTUVAS
Užsimušė 41 asmuo

FALLS CITY. — Nežiūrint lėktuvų mašinistų streiko, va
kar įvyko vėl viena oro susisiekimo nelaimė. Nebraskoje, viena
me sojos pupelių lauke užsidegęs nukrito keleivinis Braniff Inter
national bendrovės lėktuvas su 41 asmeniu. Keturi jų buvo lėktu
vo įgulos nariai, o kiti 37 — keleiviai. Visi žmonės užsimušė. 
Lėktuvas skrido iš New Orleans į Minneapolį. Civilinės aviacijos 
įstaiga iš Washington© pasiuntė 12 asmenų ištirti lėktuvo nelai
mės priežastis.

Lėktuvas nukrito apie ketvir
tį mylios nuo ūkininko sodybos. 
Žmonės, kurie matė nelaimę, pa
sakoja, kad lėktuvas dar ore bū
damas degė. Atsimušęs į žemę 
lėktuvas susprogo ir suskilo į 
mažas dalis. Netrukus iš arti
mesnių miestelių suvažiavo po
licijos ir pirmosios pagelbos 
mašinos, tačiau keleiviams jos 
jau nieko nebegalėjo padėti. 
Smarkus lietus ir perkūnija 
trukdė atvykusiems gelbėto
jams, tačiau jis padėjo užgesyti 
liepsnas. Lėktuvo skeveldros 
pabiro po visą lauką. Civilinės 
aviacijos pareigūnai tyrinėja 
nelaimės priežastį.

Ne visi katalikai 
pritaria Onganiai
BUENOS AIRES. — Argen

tinoje pasirodė pirmieji katalikų 
nepasitenkinimo ženklai naująja 
karine vyriausybe. Buenos Ai
res 25 katalikų kunigai pasiun
tė kardinolui Antonio Caggiano 
laišką, kuriame protestuoja kar
dinolui dėl karinio režimo ten
dencijų girtis katalikų bažny
čios palankumu ir parama. Laiš
ke primenama, kad daugelis tų 
katalikų, kurie džiaugėsi Pero
nui paėmus valdžią, vėlesniais 
laikais turėję stebėti, kaip dega 
Perono padegtos bažnyčios.

Corrientes provincijos Goya 
diecezijos vyskupas Alberto Dė
vėto pareiškė, kad nuomonė, jog 
katalikų bažnyčia susivienijo su 
naujuoju režimu nėra teisinga. 
Bažnyčios vadovybė turi paaiš
kinti, kalbėjo vyskupas, kad vy
riausybė kalba tik už save, o baž
nyčia gali kalbėti tik tokioje at
mosferoje, kur yra tikra laisvė, 
reikalinga, kad bažnyčios kalba 
būtų išgirsta.

Protestuodami prieš karinės 
valdžios politiką iš pareigų pasi
traukė du Cardobos vyriausiojo 
teismo nariai.

Nėra kam pasiskųsti
Net ir komunistai Lietuvoje 

vieni kitus cenzūruoja. Pas Jau
nimo Gretų žurnale dirbantį laik
raštininką — komunistą atėjo 
pasiguosti keletas žmonių iš to 
laikraštininko gimtinės. Prašė 
padėti apsiginti nuo juos skriau
džiančio kolchozo pirmininko, 
dėl kurio elgesio jie jau penke- 
ri metai skundžiasi net partijos 
centro komitetui, bet niekas ne
gelbsti. Mat, pirmininkas irgi 
komunistas...

Laikraštininkas, redakcijoje 
pasitaręs su kitais komunistais, 
ryžosi patyrinėti padėtį. Ir at
rodo, kad tas pirmininkas, jei 
pradžioj ir buvęs neblogas, ilgai
niui tikrai pasidaręs žmonėms 
nepakenčiamas. Bet nespėjo jis 
nei apgalvoti, ar ir ką apie tai 
rašyti, grįžęs redakcijon jau at
rado, jog pirmininko būta re
dakcijoj ir reikalauta, kad apie 
jį nieko nerašytų... Netrukus re
dakcijoj pasirodė ra j komo se
kretorius, — ir tas ėmė priekaiš
tauti laikrašininkui,kam norįs 
užpulti gerą pirmininką komu
nistą. Nieko nelaukus, ir iš cen
tro komiteto, pats žemės ūkio 
skyriaus viršininkas, pareikala
vo laikraštininką pasiaiškinti, 
kas jam leido važiuoti kaiman ir 
kompromituot pirmininką. O 
Vilniaus rajkomo sekretorė, išsi
šaukusi laikraštininką, ėmė ka
mantinėti jį patį, kas jis toks, 
kaip į partiją patekęs, ar ko ne
nuslėpęs ir t. t.

Neiškentęs, laikraštininkas vi
sa tai išliejo laiške į pačią... 
Maskvos Pravdą. Ten laišką iš
spausdino. Bet dar neaišku, kas 
ką prigriebs Vilniuje. Ypač, kad 
UPI (United Press International, 
Amerikos informacijų agentū
ra), pasigavusi tą laišką Prav- 
doje, tų nuotykių atpasakojimą 
perdavė į Amerikos laikraščius.

Amerikos laikraštininkams — 
spaudimas ir grasymas, kad laik
raštininkas “nužudytų” savo in
formaciją, yra baisesnis įvykis 
Lietuvoj, negu, pavyzdžiui, kelių 
šimtų ar tūkstančių žmonių iš
siuntimas į Sibirą. (E)

Žudynės Nigerijoje
LAGOS. — Nors Nigerijoje 

gyvenimas jau sugrįžta į nor
malias vėžes po paskutiniojo 
perversmo, tačiau kariuomenės 
daliniuose dar vyksta žudynės, 
šiaurinės Hausa genčių nariai 
kareivinėse žudo Ibos ar kitų 
genčių vyrus.

Rytinės Ibos provincijos sos
tinėje policija saugo pastatus 
nuo 1-jo bataliono vyrų, kurių 
tarpe yra daug šiaurinės hausa 
genties narių.

Valdžia paleido iš kalėjimo 
Jorubu vadą Obafemi Awolowo, 
kuris buvo kalinamas nuo 1962 
metų. Tikrų žinių apie suimto 
valdžios galvos generolo Ironsi 
likimą nėra. Bijoma, kad jį 
suėmę šiauriečiai kareiviai bus 
jį nužudę kartu su kitais kari
ninkais.

Netoli Lagos kareiviai išžudė 
visus Ibos genties puskarinin- 
kus ir apie 15 karininkų. Žu
vusių skaičiai siekia šimtus ir 
tarpgentinės žudynės dar nesi-į 
baigia.

Detroito meras Jerome Cavanagh (kairėje) ir G. Mennen Williams, 
kuris keliolika metu ėjo Michigan gubernatoriaus pareigas, rugp. 
2 d. pirminiuose'rinkimuose varžėsi dėl kandidatūros į senatorius 
demokratę sąraše. Rinkimus laimėjo Williams. Tokiu būdu spalio 
mėnesio rinkimuose jis bus demokratę kandidatas senatoriaus pos
tui iš Michigan valstijos. 1

JAKARTA. — Indonezijos už
sienio reikalų ministeris Malik 
pareiškė, kad tarp Malaizijos ir 
Indonezijos greitai bus užbaigti 
visi nesusipratimai. Indonezijo
je lankosi Malaizijos delegacija, 
kuriai vadovauja pulkininkas 
Yusof bin Ibrahim. Jis pareiš
kė, kad Malaizija greitai paleis 
apie 1,000 belaisvių indoneziečių, 
kurie buvo Sukamo siųsti ko
voti prieš Malaiziją.

Kinija kursianti 
universalų žmogų 
PEKINAS. — Radonosios Ki

nijos spauda daug rašo apie pa
skutinius savo vado Mao Tse 
Tungo pamokymus. Kiekvienas 
kinietis turėsiąs būti “universa
lus žmogus”. Visi civiliai turės 
gauti karinį apmokymą ir turės, 
reikalui esant, kovoti už Kiniją, 
o kariuomenės nariai turės dirb
ti fabrikuose, ūkiuose ir kasyklo
se šalia savo pagrindinių, karei
viškų pareigų.

Tomis naujomis direktyvomis 
komunistų vadas siekiąs panai
kinti skirtumus tarp valdininkų 
ir darbininkų, tarp inteligentijos 
ir mažaraščių Kariuomenės pa
skutinysis valymas ir kilęs dėl 
to, kad kai kurie aukšti kariškiai 
reikalavo palikti kariuomenei se
nas, įprastas pareigas — budėti 
kršto gynyboje. Jau 1959 metais 
gynybos ministeris buvo išmes
tas už tai, kad jis norėjo turėti 
įprastinę, gerai sovietų ginklais 
apginkluotą kariuomenę, kuri ne
turėtų jokių kitų uždavinių.

Vis daugiau įtraukiant civilius 
į karinę tarnybą bus pakeltas 
krašto karinis stiprumas, o įtrau
kiant kariuomenę į statybos ir 
pramonės darbus, bus pasiekta 
didesnių rezultatų krašto ekono
minėje srityje.

Traktorininkai 
bėga į miestus

Traktorininkai sukolektyvin- 
tuose-suvalstybintuose Lietuvos 
žemės ūkiuose labiausiai brangi
nami ir geriausiai apmokami dar
bininkai, bet jiems nėra su trak
toriais darbo visą laiką. Atlieka
mu laiku tenka jiems dirbti ir* 
arkliais ir rankiniais įrankiais, 
o rudenį ir žiemą — dirbtuvėse 
remontuoti traktorius. Už tą 
darbą jiems mokama nebe kaip 
traktorininkams, o kaip kitiems 
tokius pačius dirbantiems dar
bininkams. Dėl to mechaninių 
darbų pramokę traktorininkai 
stengiasi ištrūkti į miestus, į 
pramonės įmones, kur visą laiką 
gauna kvalifikuoto darbininko 
atlyginimą.

I Dabar (nuo š. m. gegužės ga
lo) kitus darbus dirbantiems 
traktorininkams mokama po 3 
rublius ir 40 kapeikų už tą ki
tokio darbo dienos normą. Tai 
esą beveik dvigubai daugiau, ne
gu jie ligšiol gaudavę už tuos 
darbus. Be to, jeigu traktorinin
kas išbūna vienoj vietoj trejus 
metus, tai jam metų gale pri
moka 6% viso metinio uždarbio, 
po penkerių metų — 8%, po 10 
metų — 10%, o po 15 metų •— 
15%.

Kapitalistinėj sistemoj šiais 
laikais vidutiniškais atlyginimo 
pakėlimas tik po 1% per me
tus darbininkų nelabai viliotų,

Bazzaz — Maskvos draugas
Premjero Bazzaz vizitas Mas

kvoje praėjo sėkmingai. Jis 
grįždamas namo Sirijoje pareiš
kė spaudai, kad sovietai jam pa
žadėję ginklų ir ekonominę pa
ramą. Per savo savaitę užtru
kusį vizitą premjeras Bazzaz il
gai kalbėjosi su Kremliaus va
dais apie Irako ir visų arabų 
problemas.

Arabų kraštuose pastaruoju 
laiku yra matomas trynimasis 
tarp socializman pakrypusių 
valstybių, kurios ieško artimes
nių santykių su sovietais ir tra
dicinių arabų monarchijų, ku
rios siekia arabų kraštuose su
stabdyti komunizmo idėjų pliti
mą. Pastarosioms vadovauja 
Saudi Arabijos karalius Feisa- 
las. Rugsėjo 5 dieną Alžire tu
rėjo įvykti arabų valstybių gal
vų konferencija, kurią tačiau 
boikotuoja Egipto prezidentas 
Nasseris.

Saudi Arabijos pinigai
Saudi Arabijos karalius labai 

norėjo, kad konferencija įvyktų. 
Jis galvojo vėl atgaivinti Alžiro 
konferencijoje Jemeno karo 
klausimą. Nors Saudi Arabija 
su Egiptu susitarė Jemeno karą 
užbaigti ir neberemti to civili
nio karo dalyvių, tačaiu prak
tiškai Egiptas susitarimo nevyk
do ir savo kariuomenės iš Jeme
no neatitraukia. Saudi Arabi
ja, ginkluota Amerikos ir Bri
tanijos ginklais, remia Jemeno 
monarchistus, o Egiptas su sa
vo 70,000 kareivių palaiko re
voliucinį Jemeno režimą.

Arabų valstybių suskilimas i 
konservatyvias ir revoliucines 
valstybes prisidėjo greičiausiai 
ir prie Irako vyriausybės pasi
keitimo. Irakas, panašiai kain 
Sirija ir Egiptas pradėjo vis 
daugiau glaustis prie Maskvos. 
Ši linija tačiau negalėjo patikti 
monarchijoms. Saudi Arabija 
ir Kuvaitas valdo didelius žiba
lo laukus. Visa bendra arabu 
valstybių politinė veikla prieš 
Izraelį yra remiama turtingųjų 
žibalo kraštų pinigais. Jungtinė 
arabų kariuomenė, kuri dar te
bėra tik popieriuje, visi arabu 
planai nukreipti Jordano ir kitu 
upių vandenį, kad jis netekėtu 
per Izraelį yra apmokami tur
tingųjų arabų valstybių. Viena 
tik Saudi Arabija turi pasiėmu
si šeštadalį visų išlaidų. Gali
mas daiktas, kad jos spaudimas 
privertė Irako prezidentą pakei
sti kairėn palinkusio Bazzaz vy
riausybę.

o jau visiškai nepriimtinas bū
tų pagrindinis mechaniko darbo 
atlyginimas — po 42 kapeikas 
už valandą, jei tos 42 kapeikos 
ir būtų vertęs maždaug pusdole- 
rio, kaip išeitų pagal oficialų 
kursą. “Darbininkų valdžia” sa
vo pavaldiniams darbininkams 
yra nustačiusi atlyginimą maž
daug kaip toli ūkiškai atsiliku
siuose kraštuose. (E)
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LIETUVIU JŪRŲ 
ZUib SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

Masėje paskęsta tik mieguisti, tik nerūpestingi, tik tie, kurie 
nežino ir neieško sužinoti, kaip savo jaunystę, laiką ir energiją 
kuo prasmingiausiai panaudoti.

Stovyklų belaukiant

Na ir kas galėty nesidžiaugti tokiu laimikiu ar jo ne
pavydėti laimėtojai? Kaip Matome sesė Dalia Bylaitie- 
nė moka ir meškerioti, ji sugavo žuvį — Sailfish net 147 
svary! žuvis sugauta meškere. /Prie laimikio — "ma
žosios" žuvelės stovi pati meškeriotoja Dalia su savo vy
ru medicinos daktaru J. Byla. Įdomu, kaip vyriškos am
bicijos reagavo į moters tokį laimikį?... Žuvis sugauta 
ir nuotrauka padaryta Meksikoje, Acapulkoje, šeimos 

atostogy Vnetu.

Jūrinio skautavimo esmė pil
numoje atsiskleidžia skautaujant 
vandenyje: plaukiojant, irkluo
jant ir buriuojant, šie visi skau
tavimo elementai sutinkami sto
vykloje. čia, gamtos prieglobs
tyje, patyrusių vadovų priežiū
roje siekiama visas jų patirtas 
žinias išbandyti ir praktiškai pri
taikinti Lietuvos Jūrinės Idėjos 
įgyvendinimui.

Jūrinis skautavimas, kurio iš
vystymas pareikalavo iš jo va
dovų ištisus dešimtmečius nenu
ilstamo darbo ir širdies, yra su
kūręs savitą skautavimo apraiš
ką, kurios, deja, pilnumoje, nie
kur kitur skautajančiame pasau
lyje nesutinkame. Tai tikrai di
delio dėmesio vertas fenomenas, 
kuris geriausiai atitinka šių lai
kų neramią jaunimo dvasią ir 
laisvės siekiančios lietuvių tau
tos aspiracijas.

Tik stovyklos aplinkoje susi
daro sąlygos įtaigoti stovyklau
jančius ir kreipti juos norima 
linkme. Nuoširdus susigyveni
mas tarpusavyje, sugyvenimas 
su kitais ir pasistatyto tikslo sie
kimas yra prasmingo skautavi

mo laidas. Gamtos ir Rūpintojė
lio prieglobsty j Jūrų Skautija 
tvirtėja fiziniai ir dvasiniai, Die
vo Tėvynės ir Artimo tarnyboj.

Tad dėkime visas pastangas ir 
šiais metais susitikti prie irklų 
ir burių nuo Pacifiko iki Atlan
to ir Didžiųjų Ežerų.

Geros stovyklinės nuotaikos, 
kieto darbo ir gero vėjo!

J. v. sktn. A. Aglinskas, 
LJS Inkaro Tarybos pirm.

Kronikos žinios
★ LJS Vyriausias skautinin

kas E. Vengianskas yra Nepri
klausomos Lietuvos karininkas. 
Kaipo toks jis priklauso ir LKV 
Sąjungai Ramovė. Jis ir čia ak
tyviai reiškiasi: yra Chicagos 
skyriaus valdybos narys jau ant
rą kadenciją, jau antri metai 
redaguoja ir skyriaus leidžiamą 
biuletenį “Ramovėnas”. E. Ven
gianskas, kaip pareigingas ir at- 
sakomingas asmuo, yra išrinktas 
ir į LKV Sąjungos centro valdy
bą, neseniai įvykusiuose kores
pondentiniuose Sąjungos rinki-' 

muose Edmundui linki sėkmės 
jo naujose, garbingose ir atsa
kingose pareigose.

Broiia ir sesės — 
skautai ir skautės

★ Jūrų skautininke Dalia Lu- 
košiūnaitė, savo prigimtimi di
namiška, pareiginga skautinin
ke, LJS Juodkrantės skaučių 
tunto ilgametė ir sėkminga tun- 
tininkė, neseniai perdavė tunto 
vadovybę Jūrų paskautininkei 
Daliai Bylaitienei. Dabar sesė 
Dal. Lukošiūnaitė yra pasiryžu
si savo kūrybines galias ir jau
natvišką energiją skirti Korpo
racija Gintaras veiklai vystyti. 
Tikimasi ir laukiama, kad Dalia 
ir šioje veikloje pasieks pasigėrė
tinų laimėjimų. Sesei Daliai ge
ro vėjo!

AUTOBUSŲ STREIKAS
Mano dėdė yra vieno Illinojaus 

beprotnamio superindentas.. Sy
ki pakvietė jis mane aprodyti sa
vo įstaigą.

Atvedęs prie vieno1 pastatų 
komplekso jis paaiškino: — čia 
tai mes laikome generolus, kurie 
įsivaizduoja esą Napoleonai, De 
Gaulles, Welingtonai ir t. p. O 
štai šiame pastate mes laikome 
multimilionierius, kurie įsivaiz
duoja esą Morganais, Rockfelle- 
riais, Gouldais ir t. p.

— O čia štai, už šių durų mes 
laikome autobusų kompanijų šo
ferius.

Mane šie labiausiai sudomi
no ir pastūmęs duris pamačiau, 
kad viduje nieko nėra. —

— Čia nieko nėra, sakau dė
dei.

— žinoma, nėra, paaiškino dė
dė. Kaip paprastai, jie vėl strei
kuoja.

Pelės šeimos gyvenimas
Dr. Michael Petras, Wind- 

soro universiteto (Kanadoje) 
zoologijos profesorius, pasta
tė pelėms keturių aukštų na
mus ir per ilgesnį laiką tirda
mas jų naminį ir šeimyninį 
gyveninių, nustatė, kad jos gy
vena šeimomis, kur “papa” 
jaučiasi vyriausioji galva ir 
pasirenka sau iki šešių “žmo
nų” haremą, kurį atkakliai 
gina nuo neprašytų svečių. 
Kartais ir “žmonos” įpyksta 
ir padeda savo vyrui išvaryti 
atėjūnus. Vienu atveju, 7 pe
lės apgynė namus ir haremą 
nuo 168 kaimyninių pelių..

Nauja šeima, parėjusi į na
mą, perbėga visus apartimen- 
tus ir pasirenka “butą” su te
ritorija. Įsikūrusi pelių šeima 
jau lieka gyventi, perleisda- 
nia savo “real estate” tiktai 
savo vaikams.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI. PROFESIO
NALAI, DVASININKAI. VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
UADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

PO BONKĄ ANT GALVOS
(Feljetonas)

čierkaravičius, Bonkaitis ir 
Trūbelė buvo, taip sakant, idė
jos draugai. Kaip vienam kiše
nėje pakvipdavo pelėsiais, tai ki
tas gelbėdamas padėtį, kolegiš
kai bendradarbiaudavo: bend
ram gurkšneliui atidarydavo sa
vo širdį. O jei visiems trims su
švilpdavo vėjai, tai vėl bendrom 
jėgom aptardavo susidariusią, 
galima sakyti, tragišką padėtį.

Išradingumu, skoniu ir žinoji
mu pirmavo čierkaravičius. Jis 
vos liežuvį į stiklinę kuštelėjęs 
jau pasakydavo, iš kurios bon- 
kos įpilta. Ne kartą ir iš kvapo 
atspėdavo. Vienas, kaip jis sa
kydavo, trunkas blakėmis pa
kvipdavo, kitas — senais pa
kinktais, dar kitas ;— šiūpėline 
ir t. t.

čierkaravičius ne tik draugus, 
bet ir plačiąją tavernų visuome
nę ne kartą mėg no apšviesti, 
nes jis buvo mokytas. Draugai 
sakydavo, kad net trečioj kliasoj 
yra buvęs, žinoma, ne visada 
jam pasisekdavo, nes prie ba
ro sėdėdavo irgi ne koki ten ap- 
kiautę apuokai. Ypač politikoj 
ir karo moksle žinovų setrūko. 
Vieną kartą čierkaravičiui net 
marmūzą nušluostė kažkoks ten 
neaiškus, taip pat aukštosios po
litikos žinovas.

Prieš rinkimus savo mėgiamo 
kandidato plakatinį portretą net 
tautinėm vėliavėlėm apkaišyda
vo.

— Nėra kalbos, — sakydavo 
jis, — kad šitas laimės. Galiu be- 
čytis iš bonkos...

Jei su kokiu, tai pat kad ir ne 
tiek mokytu kildavo ginčas, tai 
čierkaravičius paraukdavo kak
tą, truputį pirmyn atkišdavo lū
pas, kaip pridera rimtam žinovui, 
ir autoritetingai užantspauduoda 
VO;

— Žmogeli, pasimokyk geogra- 
pijos! SSSusipažink su Portetūru 
ar Zigfrido linija.
asr-

Tokiu žinojimu karo mokslo
oponentas visuomet kaip mazgo
te nukertamas.

Bet tiesiog iš širdies gelmių 
pasikalbę j inįąi plaukdavo apie 
tai, kas ką geria, kaip geria, kiek 
pajėgia išgerti, kada ir kur ge
ria. Taip pat tie malonūs su gė
rimu susiję prisiminimai.

— žmogau, kur tu nueisi be 
stikliuko! — buvo Čierkaravi- 
Čiaus šūkis ir kelrodis. — Man 
nepasakysit, žiūrėk, kur kom
panijoj ko vęrti tie apstanentai. 
Murkso, kaip vėžiai ir tiek. O jei 
prisieina kur reikalą daryti...

— Teisybė, ponas Čierkaravi- 
čiau, — plonu balseliu pritarda
vo Trūbelė. — Duok ūsą už auk
so žodį.

— Kad jus kur velniai, kaip 
jūs protingai šnekate, — įsi
terpė ir Bonkaitis__ Na tu, Čier-
karavičiau, tai turi galvą, kad 
tave kur žvirbliai sukapotų. Su 
tokia galva kur nors Aprikoj ga
lėtum gubernatorium būti.

— Hė, sakai galvą. Tu, turbūt, 
niekad tiek metelių nesulauksi, 

kiek aš tik per vienus metus 
bonkų ant kamščio pastatau. O 
vis su protingais žmonėmis pa
sišnekant. Reikalą darant. Aš, 
žmogau, jei nėra po bonką ant 
galvos, tai nesėdu prie kalbos. 
Tokia jau pas mane tvarka, — 
dėstė čierkaravičius.

— Taigi, vyrai, atsimenat, va 
pas poną Trūbelę per varduves. 
Kiek galvų, tiek bonkų. O' žinai 
bobos, kaip vištos. Kiek jos ten 
išgeria.

— Na, varduves, vyruti, tai iš
kėlei karališkas. Prie tokios už
kandos ir po dvi bonkas ant gal
vos nebūtų per daug, — gyrė 
čierkaravičius.

— Tajp sakant draugužiams 
nepagailėjau, dievaži. Tik su tom 
dainom nekaip ten išėjo.

— Ėė, dainos! Atsirado, mat, 
patriotas tas neraliuotas Klem
ka. Girdi, girtiems nepadoru 
bliauti. Mes jam pabliausim... 
Gerai padarei Bonkaiti, kad pa
braukei tam patriotui per nosį.

— Žinai mane, — pildamas 
stiklą gyrėsi Bonkąitis.

— Ką čia terliosiesi su tokiais. 
Kepštelėjai ir guli po stalu kaip 
varlė.

— Na, tada ir tu, rodos, kaž
kaip tarp kėdžių...

— Aš tai aš. Man toki apsta- 
nentai per marmūzę nebraukė ir 
nebraukys. Bet, žinai. Kada po 
bonką ant galvos, tai begemoto 
galvą gali turėti. Vistiek išsitie
si.

— .0, žiūrėk, čierkaravičius. 
Ne begemoto, o greičiau beždžio
nės galvą turi. O kiek pakelia!

— Tu su čierkaravičium ne
susilyginsi. žiūrėk, jis ant ba
ro jau knarkia. Išsiknarks ir vėl 
jam statyk bonką ant galvos.

Taip besišnekučiuojant apie 
svarbius dalykus, bartenderis pa
prašė išeiti, nes jau laikas užda-

Gaisrininkai prašo 
apsaugos

Miesto gaisrininkų unijos 
atstovas pareiškė, kad galviij 
gaujų užpuldinėjamiems gais
rininkams apginti bus šaukia
ma nacionalinė gvardija. 
“Anksčiau ar vėliau įvyks 
rimta nelaimė, kai mūsų vy-

ryti taverną. Pažadintas čier
karavičius pareiškė, kad taverna 
geriausia ir reikalingiausia įstai
ga, tik per anksti uždaroma.

Kažkur prisiminimuose gie
dant gaideliams, trys draugai ap
sikabinę traukė namučių, vėdin
dami gerkles: “Pasigėriau kaip 
gaidys! O kas mane pabaidys!...

P. V.

Sekmadienį,
rugpiučio 21 dieną,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ĮVYKS RUDENINIS

Evakuojami sužeisti prie Dong Ha (Š. Vietname) Amerikos 
marinai.

rai yra užpuldinėjami gaisrus 
gesinant”, jis pasakė! Ties 19 
gatve ir Kedzie avenue du 

' gaisrininkai buvo negrų pa- 
| auglių apkulti grįžtant su ge
sinimo mašinomis. Jie buvo 
iššaukti apgaulingu aliarmu. 
Gaisrininkų komisionierius 
Robert Quin praneša, kad ke
liose strateginėse vietose yra 
pastatyti gaisrininkų gelbėji
mo skvadai, kurie gaisrininkus 
palydi į gaisro vietą aliarmui 
pasigirdus.
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BOTAGĖLIS
Taip jau yra įgimta, kad 

net labai išvargintą organiz
mą atgaivina botagėlis. Bota
gėlio forma yra labai įvairi 
kartais jį pavaduoja atitinka
mos ekspresijos žodžiai, kar
tais — ambicingas pavydas, 
kartais užsispyrimas, prievo
lės garbė, baimė patekti į pa
žeminimą, konkurencijos im
pulsas ir t. p. Bet kartais ne
apsieinama ir be realaus bo
tagėlio — diržo.

Prievolė, pareigos, užsispy
rimas, o kartais ir realusis bo
tagėlis dažniausiai apsilanko 
pas jaunimą, versdamas jį 
pasispausti, kad išlaikytų eg
zaminus: į abi turą, į sceną, į 
žmones, į pareigas, į vadovus 
ir t. p. Prie tokių egzaminų 
galima taipgi priskirti jauni
mo rečitalius: piano, voka
listų, instrumentalistų, baleto ir 
tapybos. Ypač kai tai rišama su 
mokslo melų užbaigtuvėinis.

šiemet tokių viešų rečitalių 
mes nedaug teturėjome: so
listės Iz. Motiekaieienės dai
navimo studijos, Alice Ste
phens dainavimo studijos, Si
mo Velbasio baleto studijos, 
Irenos Veleckytės baleto stu
dijos, piano studijų — Mani- 
girdo Motiekaičio, Antano Na
ko, prof. Vlado Jakubėno ir 
Alekso Kučiūno. Deja, šio 
straipsnio autorius neturėjo 
galimumų visur dalyvauti.

Kiek teko pastebėti, p. Ir. 
Veleckytės baleto studijos 
šios mokinės parodė gražią 
pažangą: J. Vizgirdaitė. R. 
Juodvalkytė, R. Degutytė, L. 
Kazlauskaitė ir L. Rusteikytė. 
Kitos, nors ir turėjo gražius 
judesius, bet dar turi į save 
atkreiti daugiau dėmesio.

VI. Jakubėno fortepijono 
studijos rečitalio mokiniai 
ryškesnio pažangumo grada
cijoje pasirodė: mažytė Guo- 
da Jelionytė (turi neginčytinų 
pianistės gabumų), Vilija Bi- 
iaišytė, Kristina Martinkutė, 
Gaida Visockytė, Viktoras 
Jurkšaitis, Danutė Druškytė, Da
nutė Ragauhkaitė ir Mirga Pa
kalniškytė. Tinkamiausią pažan
gą parodė Daiva Matulionytė. Ji 
atliko Koncertą Fortepionui — 
E. Griba (I ir II dalis). Orkestri
nį akompanimentą skambino 
patsai jos mokytojas prof. V. 
Jakubėnas. Yra įprasta žymio
siose konservatorijose moky
tojo kūrinys pavesti tos kon
servatorijos abiturientams at
likti. Taigi, Matulionytė yra 
tokiame laipsnyje.

A. Kučiūno fortepijono stu
dijos mokiniai gražią pažan
gą parodė: Vida Galėnaitė, 
Emilija Pakštaitė, Kornelija 
Bakšytė, Lidija Rusteikytė Ri
mas Galenas, Maureen Mar
tyn ir Stephen Herbst. Pasta
rasis virš programos paskam
bino gana sudėtingą savo su
kurtą kompoziciją “Impromp
tu”. Tas faktas duoda pavyzdį 
mūsų kitiems jauniems pianis
tams.

Žymios, kurios pareiškia 
mokinio pažangumą

Baletas — preciziškas rit
mas, kūno ir ypač visos ran
kos su pirštais gyvatiškas 
lankstumas (balerina Pavlova

Masiniy žudyniy kaltininkai: kairėje Richard Speck, kuris Chica- 
goję nužudė 8 gailestingųjų seselių ligoninės mokyklą lankančias 
studentes, ir Texas universiteto studentas Charles Whitman, kuris 
iš universiteto trobesio bokšto, nušovė 14 žmonių bei kelias dešimt 
sunkiau ar lengviau sužeidė.

SUKINĖJASI
dažnai studijavo gulbių lanks
tumą), rankų ir kojų karnūs 
judesiai, išraiška, vaidyba, vi
so kūno valdymas ir t. p. Bet, 
visų svarbiausias siekis — ne
ribotas laisvumas. Balerinai 
priklauso visas, — visas pa
saulis. Ir toji begalinė laisvė 
turi būti išreikšta ne žodžiais, 
bet judesiais. Kojų išmetimas 
(pvz. batmanai) turi pirmiau
sia pareikšti tą laisvumą. Šuo
liams negalima leisti varžyti 
net visą kūną. To viso neduo
dant, baleto grožis nublunka.

Taigi, š. m. birželio 11 d. 
pasirodyme mažytės baleri
nos yra padariusios pažangą 
jei ne visuose reikalavimuo
se, tai nors dalinai, nes bale
to studija reikalauja ilgo la
vinimosi.

Fortepijonas — yra garsų 
meno dievaitis. Jis reikalauja, 
kad net patsai priėjimas prie 
jo būtų garbingas. O be to, — 
užsilaikymas skambinimo me
tu, kūrinio tinkamas atliki
mas, pedalų panaudojimas 
niuansavimo tikslams, tinka
mas pirštų užgavimas ir t. p. 
Net pasišalinimas nuo fortepi
jono negalibūti chalatiškas. 
Pirštai ir rankos klaviatūroje 
atlieka baletą, kurį balerinos 
kojos atlieka ant grindų (ži
noma, ne drambliškai). Visa 
tai suteikia meninį grožį, ku
ris garsus jungia su gracinga 
interpretacija.

Pianui skambinti naudoja
mos 3 pagrindinės sistemos: 1 
— Senovės prancūzų (svar
biausias dėmesys buvo nu- 
kreitas į rankų išlenkimo gro
ži), 2 — Laisvasis (nekreipia
mas dėmesys į rankų pasta
tymą, skambink kaip tau pa
tinka), ir 3 — Atpalaiduojant 
raumenis visame kūne. Pirš
tai paruošiami taip, kad kiek
vienas veiklų savarankiai, ne
priklausytų nuo greta stovin
čio. Pirštų užgavimas turi eiti 
iš viršaus (iš sutraukto, ne iš
tiesto piršto pozicijos). Pirš
tas neturi durti į klavišą, bet 
turi būti ant kauliuko pastaty
tas. Pirštas negali būti brau
kiamas į klavišą (nes nuo to 
negalima bus išvystyti greitį 
ir stiprumą). Skambintojas 
turi palaipsniui išvystyti mu
zikinį skonį, individualų sko
nį. Autorius prie veikalo pa
ženklina niuansinius ir agogi- 
nius ženklus, pianistas gi turi 
būti ne vien autoriaus min
čių interpretatorius, bet taip
gi ir menininkas, įterpdamas 
savo skonį. Vien pirštų techni
ka nenulemia menui paruošto 
tobulumo.

Kaip matome, išgavimui 
garsų meno tenka prisilaikti 
daugeliui griežtų reikalavimų, 
į kuriuos ne visi tinkamai rea
guoja.

Mokinių rečitaliai daromi 
ne vien tam, kad parodytų pa
žangumo lygį, bet, svarbiau
sia, kad pripratintų mokinį 
prie gyvenimiškos ir sceninės 
aplinkos. Juk net profesiona
lai kai kada atsiduria į sceną 
esant nervų įtakoje.

Viršuje išvardinti mokiniai 
yra visame pilnai pažangūs. 
Vieni jų jau turi gražią te-

OFFICIAL PUBLICATION

NOTICE 
OF

PROPOSED CONSTITUTIONAL 
AMENDMENTS

Pursuant to law in such case 
made and provided, public notice is 
hereby given that the following 
proposed amendments to the Illinois 
Constitution will be submitted on a. 
separate blue ballot to the electors 
of the State of Illinois for adoption 
or rejection at the General Election 
to be held on November 8, 1966.

REVENUE ARTICLE 
AMENDMENT
ARTICLE IX

Section 1. The General Assembly 
shall provide such revenue as may 
be needful by levying taxes, or by 
authorizing the levy of taxes, in 
accordance with the provisions of 
this Article.

Real estate shall constitute one 
class except as provided in this 
Article.

The General Assembly may clas
sify tangible personal property into 
the following classes: (a) house
hold goods and personal effects not 
used in the production of income; 
(b) business and farm inventories, 
including grain, livestock and poul
try, (c) motor vehicles, ships, boats 
and aircraft, and (d) all other 
tangible personal property; and may 
abolish property taxes on any or all 
classes thereof.

Subject to the provisions of the 
succeeding paragraph of this Sec
tion, any tax upon real estate and 
personal property shall be levied by 
valuation, such value to be ascer
tained by some person or persons 
to be elected or appointed in such 
manner as the General Assembly 
shall direct and not otherwise.

The General Assembly may levy a 
use, privilege or franchise tax, 
uniform throughout the State, upon 
ships, boats and aircraft, and upon 
motor vehicles, or upon any class 
or classes thereof in lieu of all 
property taxes thereon, provided, 
however, that the proceeds of any 
tax so levied shall be distributed 
to local taxing districts and for 
such purposes as the General 
Assembly may direct by general 
law.

The General Assembly may clas* 
sify intangible property for taxa
tion and may abolish taxation of 
any or all classes thereof^ Clas
sifications of intangible 
property shall be reasona . and 
based solely upon the nature and 
characteristics of the property and 
not on the amount or number 
owned, and each class may be taxed 
in such maimer as the Genera! 
Assembly may direct by general 
law, uniform as to the class upon 
which it operates. Intangible per
sonal property not employed in 
carrying on any business by the 
owner shall be deemed to be located 
at the domicile of the owner for 
purposes of taxation; and if such in
tangibly personal property is held in 
trust, the owner for the purpose Of 
taxation shall be deemed to be the 
person or persons, according to their 
respective interests, who have the 
present beneficial enjoyment of such 
property. However, intangible per
sonal property employed in or 
resulting from carrying on a trade 
or business outside the state shall 
be deemed to be located outside the 
state for the purposes of taxation, 
notwithstanding that the domicile 
of the owner thereof is within the 
etate.

No class of personal property in 
any county shall be assessed for the 
taxation at a percentage of actual 
value greater than the percentage 
used in assessing real property; 
Other than in Cook county.

Section 2. The General Assembly 
may levy or authorize the levy of 
occupation, sales, use, inheritance, 
privilege and franchise taxes, 
uniform as to the objects, and 
subjects taxed within the jurisdic
tion of the authority levying the tax 
and uniform as to exemptions 
granted from any such tax. Any 
such tax on or measured by gross 
receipts shall be nongraduated and 
shall be imposed uniformly upon 
persons and corporations.

chniką, antri vykusiai niuan
suoja, treti turi paruoštus ener
gingus užgavimus, netvirti su
maniai naudoja pedalus, pen
kti tinkamai atlieka veikalą 
savo pirštų gero pastatymo 
dėka. Bet nereikia norėti, kad 
vaikai jau žinotų visus čia išvar
dintus privalumus. Žengda
mi į sceną, kai kurie mokiniai 
galvoja einą į pasmerkimą, 
todėl jau prie įžengimo durų 
užsimiršta, kas reikalinga 
skambinti. Kiti labai pergyve
na, kai tenka suklysti. Bet juk 
jie skambina ne tam, kad gau
tų nuvertinimo laipsnį, jie pa
rodė, kiek jau yra pažengę. Ki
tą metą — padarys didesnę 
pažangą. Praslinkus keliems 
metams, jeigu jie padarys gra
žią pažangą, pasakys sau: 
“Koks aš buvau kvailiukštis, 
kad taip tegalėjau skam
binti?!”. O jeigu jie regresuos, 
sakys: “Vaje, “Koks aš buvau 
gudrus, kad tada galėjau to
kį dalyką skambinti?!”

Grįžtant prie baleto, vargu 
ar kuri iš šokėjų tikisi tapti 
balerina: jų yra labai karti 
duona gyvenime, nors scenoje 
jos yra dievaitės. Mergaitės

The General Assembly may levy a 
tax on or measured by income, the 
rate of which tax shall be non
graduated and shall be levied only 
by the State uniformly upon 
corporation and persons with deduc
tions, exemptions and credits not to 
exceed those permitted from time 
to time under the Internal Revenue 
Code of the United States and with 
credits for taxes and fees as the 
General Assembly may direct by 
general law and shall not exceed 
the rate of 3% unless and until the 
question whether' such a tax should 
be levied at a rate exceeding 3%, 
including the maximum rate of tax 
which might be so levied, has been 
submitted as a proposition at a 
general election to the people of the 
state and has received a majority 
of the votes cast at such election for 
or against such proposition. No such 
tax shall exceed in any event the 
rate of 6%. Except as provided in 
this paragraph, the General Assem
bly shag neither levy nor authorize 
the levy of any tax on or measured 
by income. If an income tax is 
levied, the General Assembly shall 
fix a date, not later than 4 years 
after the effective date of the Act 
levying such tax, after which no ad 
valorem tax shall be levied on any 
tangible or intangible personal 
poperty; and the proceeds of not 
less than 1% of any such income 
tax shall be distributed to local 
taxing districts and for such pur
poses as the General Assembly 
xnay direct by general law.

Section 3. The property, both 
real and personal, and the income 
of the state, counties and other 
municipal corporations, intangible 
personal property and the income 
therefrom held for the purpose of 
providing pension or welfare bene
fits, and such other property or 
part thereof as may be used ex
clusively, as defined by general law; 
for agricultural or horticultural 
societies, school, religious, cemetery 
or charitable purposes, and the 
income of organizations organized 
for such purposes, may be exempted 
from taxation, but such exemption 
shall bo only by general law. 
In the assessment of real estate 
encumbered by public easement, any 
depreciation occasioned by such 
easement may be deducted in tho 
valuation of such property.

Section 9. The General Assem
bly may vest the corporate authori
ties of cities, towns and villages; 
with power to make local improve
ments by special assessment or by 
special taxation of contiguous prop
erty, or otherwise. For all other 
corporate purposes, all municipal 
corporations may be vested with 
authority to assess and collect taxes, 
but such taxes shall be uniform, in 
respect to persons and property, 
within the jurisdiction of the body 
imposing the same, except as other
wise authorized by Sections 1 and 2 
of this Article.

Section 10. The General Assem
bly shall not impose taxes upon 
municipal corporations, or the in
habitants or property thereof, for 
corporate purposes, but shall require 
the corporate authorities to levy 
taxes for the payment of debts 
contracted under authority of law. 
Private property shall not be liable 
to be taken or sold for the pay
ment of the corporate debts of a 
municipal corporation. The General 
Assembly may distribute in whole 
or in part, the proceeds of any tax 
levied by the state to such local 
governments and for such purposes 
as it may direct by general law.

Section 12. No county, city, town
ship, school district, or other munic
ipal corporation, shall be allowed to 
become indebted in any manner or 
for any purpose, to an amount, 
including existing indebtedness, in 
the aggregate exceeding 5% or in 
the case of school districts main
taining grades 1 through 12 exceed
ing 10%, on the value of the tax
able property therein, to be as
certained by the last assessment for 
etate and county taxes, previous to 
the incurring of such indebtedness. 
Any county, city, school district, or 
other municipal corporation, in
curring any indebtedness as afore
said, shall before, or at the time 
of doing so, provide for the collec
tion of a direct annual tax sufficient 
to pay the interest on such debt, as 
it falls due, and also to pay and 
discharge the principal thereof 
within 20 years from the time of 
contracting the same. In the event 
the tax on all personal property is 
abolished, the foregoing limitations 
of 5% and 10% shall be increased to 
6% and 12%. respectively.

baleto studiją lanko, kad iš
lavintų savo kūno grakštumą. 
Tas grakštumas atsilieps visa
me gyvenime. Bet, be abejo, 
reikalingas nuolatinis karto
jimas. Lotynų priežodis sako: 
“Repetitio ėst mater studio
rum” (kartojimas yra moks
lų motina). Tą turėtų prisi
minti ir kitų sričių mokiniai 
ar studentai.

Prie šios progos tenka dar 
paliesti itin skaudžią vietą, 
apie kurią spaudoje jau ne 
sykį buvo iškelta. Taipgi bu
vo net viešai salėje apie tai 
pareikštas nepasitenkinimas.

Visos tautos, rengdamos 
kokius parengimus, pirmon 
eilėn naudoja savo tautos kū
rėjų veikalus. Kitų tautybių 
tenaudoja tik kaipo priedu. 
Pas mus, priešingai. Netgi yra 
tokių parengimų, kuriuose te
naudojami kūriniai išimtinai 
svetimųjų kūrėjų. O juk mū
sų kūrėjų veikalai nei kiek 
nėra blogesni negu svetimųjų. 
Išeina paradoksas: svetimieji 
vertina mūsųjų veikalus, o 
mūsieji — svetimuosius tedie- 
vina. Ateina net tokių žinių: I 
“Lietuviai išeivijoje savo kom-Į

SecHon TS. Any classification of 
real property for purposes of taxa
tion in effect in the County of Cook 
on January 1, 1965, shall continue 
in effect unless modified as here
inafter provided.

The County Assessor of Cook 
County may abolish existing classes; 
and may create new and additional 
classes as may be reasonable and 
equitable; but no property shall, by 
reason of the creation of a new or 
additional class or by the abolition 
of any existing class, be placed in 
a class assessed at a higher per
centage of actual value than the 
class in which such property was 
previously assessed.

The County Assessor of Cook 
County may change the level of 
assessment of any class of real 
property provided that the differ
ence between the percentage of 
actual value used in the County of 
Cook for taxation of the lowest 
taxed class of real property and the 
percentage of actual value used in 
the assessment for taxation of any 
other class of real property is not 
greater than the difference in effect 
on January 1, 1965.

The substance of procedures in 
effect on January 1, 1965, with 
respect to real property assessed 
for taxation by the State of Illinois 
shall continue in effect without 
modification.

Any person or corporation ag
grieved by any violation of this Sec
tion shall be entitled to appropriate 
relief at law or in equity.

The classification of real property 
herein provided for may be abol
ished by a vote of registered voters 
of Cook County in the following 
manner. The county board of such 
county shall, upon petition signed 
by 33% of the registered voters in 
the county, cause a proposition for 
the abolition of such classification 
of real property, to be submitted to 
the registered voters of the county 
at a general election or at a special 
election called for such purpose. If 
two-thirds of all of the registered 
voters of such county vote affirma
tively upon the proposition, then 
such classification shall thereupon 
be abandoned.

SCHEDULE
Paragraph 1. This Amendment of 

Article IX, if adopted, shall become 
effective on July 1, 1967, hereinafter 
called the “Effective Date.” After 
the adoption of this Amendment of 
Article IX, the General Assembly 
shall enact such laws and make 
such appropriations as may bo 
necessary or proper to give effect to 
its provisions.

Paragraph 2. AU laws in force 
on the Effective Date of this 
Amendment of Article IX and con
sistent therewith shall remain in 
full force and effect until amended 
or repealed by the General Assem
bly. AU laws in force on the Effec
tive Date of this Amendment of 
Article IX and inconsistent there
with, unless sooner repealed or 
amended to conform with this 
Amendment, shall remain in full 
force and effect until July 1, 1968.

Paragraph 3. All fines, taxes, 
penalties and forfeitures levied, due 
or owing prior to the Effective Date 
of this Amendment of Article DC 
shall continue to be as valid as if 
this Amendment had not been 
adopted.

Form of Ballot
The proposed amendment to 

Article IX will appear upon the 
constitution ballot in the following 
form:

PROPOSED AMENDMENT TO
SECTIONS 1, 2, 3, 9, 10, 12 
AND 13 OF ARTICLE IX

(Revenue Article) 
EXPLANATION OF AMENDMENT
This Amendment would:
a, Make no change in the present 

manner of taxing real estate.
b. Permit various kinds of personal 

property to be taxed at different 
rates and also permit the 
elimination of taxes on any or 
all types of personal property, 
for example, household goods 
and personal effects.

pozitorių neturi. Visur jie te
naudoja arba iš Lietuvos atei
nančius kūrinius, arba sveti
mųjų, ypaš rusų kūrinius”.

Kaip matome, tas nelem tasai 
botagėlis visus sukinėjasi.

Kai kurie yra nusistatę prieš 
lietuvių kūrėjų muziką, kam 
ji nesanti tokiame patogiame 
stiliuje, kaip tų svetimųjų.

Bet, juk anąją muziką jau 
turime, kodėl dar turime la
biau jai pamėgdžioti?! Taip
gi, kodėl mes turime savo gra
žųjį folklorą darkyti? Anie 
yra savo tautos skonio origi
nalai, mes gi esame savojo. 
Juos pamėgdžiodami, atseit, 
lyg jiems pataikaudami, nori
me viršyti /jų originalumą, o 
tas dažnai susilaukia vien pa
šaipų.

Kol svetimieji nepastebėjo 
mūsų tautos folkloro grožio, 
mes bodėjomės, bet šiandie tai 
kartoti?!.. nebesuprantama

Svetimieji klausia: “Nejaugi 
lietuviai nori savo kalboje 
atlikti veikalą geriau, negu 
jų originalai?...”

J. Bertulis

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

e. Permit the legislature to abolish 
the present retailers’ occupation 
tax and use tax, and replace 
them with a true sales tax, 
under which such items as food 
and medicine could then be 
exempted.

d. Limit any Income tax, if en
acted, to a maximum of 3%, 
unless the people at a later 
election vote to increase the 
limit, but even then, not beyond 
6%. If an income tax were 
adopted, all personal property 
taxes would be abolished. Fur
ther, the proceeds of at least the 
first 1% rate of income tax, if 
enacted, shall be distributed to 
local governments to replace the 
revenue from the personal prop
erty tax.

e. Equalize the bonding power of 
school districts.

“Place an X in the blank square 
opposite “Yes” or “No” to indicate 

your choice.”

COUNTY OFFICERS’ 
RE-ELECTION 
AMENDMENT

YES For the proposed 
Amend meat 
to Sections 1, 2, 3, 
9, 10, 12 and 13 of 
ARTICLE IX 
(REVENUE 
ARTICLE).NO

ARTICLE X
Section 8. In each county there 

shall bo elected the following 
County Officers at the general elec
tion to be held on the Tuesday after 
the first Monday in November A.D. 
1966, a County Clerk, Sheriff and 
Treasurer and at the election to be 
held on the Tuesday after the first 
Monday in November A.D. 1968, a 
Coroner. Unless a method of selec
tion by the Judges is provided by 
law, at the election to be held on 
the Tuesday after the first Monday 
in November A.D. 1968, a Clerk of 
the Circuit Court shall be elected. 
The County Clerk may be ex-officio 
Recorder of Deeds, except in coun
ties having 60,000 and more in
habitants, in which counties a 
Recorder of Deeds shall be elected 
at the general election in 1968. Each 
of said officers shall enter upon the 
duties of his office, respectively on 
the first Monday of December, after 
his election, and they shall hold 
their respective offices for the term 
of four years, and until their 
successors are elected or selected 
and qualified.

Form of Ballot
The proposed amendment to 

Article X will appear upon the 
constitution ballot in the following 
form:

PROPOSED AMENDMENT TO 
SECTION 8 OF ARTICLE X
(County Officers’ Re-Election)

EXPLANATION OF AMENDMENT
The purpose of the amendment is 

to allow county sheriffs and county 
treasurers to run for re-election 
and succeed themselves in office, 
now prohibited by the Illinois 
Constitution. The amendment will 
place county sheriffs and. county 
treasurers under the same elective 
process as other county officers. 
This amendment further clarifies 
the method of election or selection 
of circuit court clerks.

“Place an X in the blank square 
opposite “Yes” or “No” to indicate 

your choice.”

YES For the proposed 
Amen dment 
to Section 8 of 
ARTICLE X of 
the Constitution 
(County Officers’ 
Re-election).NO

GERBIAMAS NAUJIENŲ PK1ETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI* 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4V2% dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

^MOVING "“Stu.

JUOZAS NAUJOKAITIS
iį iena/ nąraz vgM 5-ii2w f.
3 - NAUJIENOS/CHlCAGtaB^ILLT— MONDA?\AUGUST,^/19O6ta*,,A

CAPITOL BUILDING
SPRINGFIELD, ILLINOIS

OFFICE OF THE .
SECRETARY OF STATE

I, PAUL POWELL, Secretary of 
State of the State of Illinois, do 
hereby certify that the foregoing is 
a true copy of the proposed amend
ments and the form in which said 
amendments will appear upon a 
separate blue ballot at the General 
Election to be 'held on the Eighth 
day of November, A.D. 1966, pursu
ant to House Joint Resolution No. 
71, Senate Joint Resolution No. 16 
and Senate Joint Resolution No. 40 
of the Seventy-fourth General 
Assembly, the originals of which are 
on file in this office.

IN WITNESS WHEREOF, 
I hereunto set my hand and 
affix the Great Seal of the 
State of Illinois. Done at my 
office in the Capitol Building, 
in the city of Springfield, this 
28th day of January A.D. 1966, 
and of the Independence of 
the United States the one 
hundred and ninetieth.

PAUL POWELL 
Secretary of State 

(SEAL)

Dirba trim pamainom
Marijampoliškio vilnonių au

dinių fabriko padalinys Kalvari
joj dirba trim pamainom: dvi po 
8 valandas, o vėlyvoji naktinė 
— 7. Likusi 24-toji paros valan
da padalyta į tris dalis, kiekvie
nai pamainai po 20 minučių... 
“pietų pertraukai”. Bet admi
nistracija neleidžia darbininkų 
tos pertraukos metu iš fabriko iš
eiti, nors fabrike nėra nei valgy
klos, nei bufeto. “Pietauti” dar
bininkai gali tik iš kišenių.

Vadinamoji profesinė sąjunga 
nieko nesako dėl tokios kalėj i- 
miškos tvarkos. Tad vienuolika 
darbininkių merginų, apsiginkla
vusios komjaunuolių bilietais, ry
žosi pamaištauti ir parašė skun
dą Komjaunimo Tiesos redakci
jai.

Direktoriaus atsakymas nei
giamas: kai išleidinėji darbinin
kus, tai “dingsta verpalai, o, be 
to, per 20 minučių darbininkai 
vis vien nesuspės pavalgyti”... O 
dėl valgyklos ar bufeto, tai — 
“Nėra patalpų”.

Tas skundas iš Kalvarijos bu
vo tikras dūris pirštu į akį pa
čiam Lengvosios pramonės mi
nistrui Albinui Adomaičiui, ku
ris vos prieš tris savaites (bir
želio 12) toj pačioj Komjaunimo 
Tiesoj labai šviesiomis spalvomis 
piešė tos ministerijos įmonių 
(tuo tarpu dar tik numatomus 
ar svajojamus) įrengimus. Sakė, 
įmonės būsiančios ir vėdinamos, 
ir vėsinamos, o naujose įmonė
se ar skyriuose visur esančios 
projektuojamos erdvios valgyk
los, patogios rūbinės...

Tad Komjaunimo Tiesos re
dakcija, nieko nepešusi iš darbi
ninkams “valgyti uždraudusio” 
direktoriaus, kalvarijiškių skun
dą ir persiuntė Lengvosios pra
monės ministerijai, kad maty
tų, kaip ateities pažadai skiriasi 
nuo dabarties tikrovės. Bet ka
dangi ši ministerija yra tik ati
tinkamos maskvinės ministerijos
padalinys, tai vargu be atitinka
mo sprendimo Maskvoj ji galės 
kaip nors išspręsti Kalvarijos 
darbininkų pietavimo klausimą.

(E)
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Rasių riaušes Chicagoje
Negrų organizacija Southern Chistian Leadership 

Conference, kurios pry šakyje stovi Dr. Martin Luther 
King, Nobelio taikos premijos laureatas, pasirinko Či
kagą, kaip vieną iš svarbiausiųjų punktų šios vasaros 
kovai už “open housing”, — atseit, už negrų teisę, kad 
namų ir butų išnuomavime nebūtų diskriminacijos prieše 
juodąją rasę.

Vykdant šį organizacijos nutarimą, penktadienio 
vakare buvo suruošta pietvakarinėje Čikagos miesto da
lyje demonstracija prieš keletą namų ir žemės pardavi
mo (Real Estate) įstaigų 63-je gatvėje.

Demonstracija buvo iš anksto paskelbta ir Dr. King 
sakė spaudai, kad jisai pats tai demonstracijai vado
vaus. Tai, žinoma, sukėlė susidomėjimą ne vien tarp 
negrų, bet ir tarp jų priešų.

Nors demonstrantus stengėsi apginti policija, bet 
susirinko baltųjų žmonių minia ir ėmė laidyti akmenis, 
plytgalius ir pagalius į demonstrantų gretas. Vos spė
jo atvykti Dr. King ir išlipti iš savo automobilio, kai 
paleistas iš minios akmuo pataikė jam į sprandą ir jį 
parmušė.

Negrų vadas, kuris turi ilgų metų patyrimą rasių 
neramumuose pietiniuose steituose, pareiškė:

“Aš dar niekad savo gyvenime nesu matęs to
kios neapykantos — nei Mississippi’j e, nei Alaba- 
moje. Tai baisus dalykas.”
Miesto administracija buvo atsiuntusi 1,200 polici

ninkų demonstracijai saugoti. Tačiau baltųjų priešų mi
nia svaidė akmenis ir j policiją. Keturi policininkai tapo 
sužeisti. Laimė, kad sužeidimai nepavojingi. Policija 
suėmė 41 asmenį.

Tai labai apgailėtinas įvykis. Bet yra pavojus, kad 
panašių įvykių Čikagoje bus ir .daugiau, nes Dr. King 
pasakė, jog kova tęsis, kol ji bus laimėta, šitokia neg
rų vadovybės taktika provokuoja baltus žmones, ypač 
jaunuolius.

Negrai taip pat, kaip ir kitos piliečių grupės, turi 
teisę viešai demonstruoti ir skelbti savo reikalavimus, 
jeigu jie tai daro taikingu būdur neskriausdami kitų 
žmonių ir nenaikindami privatinio arba visuomeninio 
turto. Valdžios pareiga tą konstitucinę piliečių teisę 
ginti, kad galėtų ja naudotis visi be skirtumo.

Tačiau demonstrantų vadai privalo padėti valdžiai 
išlaikyti viešąją tvarką ir privalo vengti viso ko, kas di
dina žmonių neapykantą vienų prieš kitus ir veda prie 
smurto veiksmų.

Užuot seklbęs kovos tęsimą iki pergelės, ar nebūtų 
išmintingiau Dr. Kingo pusėje, jei po tų penktadienio

SEN. DOUGLAS’O 
RĖMĖJAI

Senatorius Paul H. Douglas 
nutarė dar vienam terminui 
kandidatuoti j JAV senatą. 
Jam padėti, kad būtų išrink
tas, susiorganizavo senato
rių komitetas, į kurį įeina šie 
Doglas’o kolegos: sen. Robert 
F. Kennedy iš New Yorko ir 
jo brolis Edward M. Kennedy 
iš Massachusetts; sen. Birch; 
Bayh iš Indianos, senatoriai 
Gaylord Nelson ir William 
Proxmire iš Wisconsino.

Be to, prižadėjo kalbėti; 
Douglaso pagerbimo bankete 
Evanstone prof. Arthur Schle
singer Jr., buv. prezidento J. 
F. Kennedy patarėjas ir kal
bų rašytojas.

Douglaso kandidatūrai rem
ti yra susidaręs ir organizuo
tų darbininkų komitetas, ku
rio priešakyje stovi George 
Meany, Amerikos Darbo Fe
deracijos ir Industrinių Orga
nizacijų Kongreso (ALF-CIO) 
prezidentas. Komitete prižadė
jo dirbti Tarptautinio Mašinis
tų Susivienijimo prezidentas 
P. L. Siemiller, Plieno Darbi
ninkų unijos prezidentas L 
W. Abel, Geležinkelių Rašti
ninkų Brolijos buv. preziden
tas George Harrison, ir Elekt
ros Darbininkų unijos tarp
tautinis sekretorius Joseph D. 
Keenan.

Sen. Douglasą neabejotinai 
rems visomis jėgomis Čikagos 
meras Richard Daley.

Reikia tikėtis, kad, turėda
mas tokių stiprią paramą, sen. 
Douglas bus ateinantį lapkri
čio men. išrinktas ketvirtam 
terminui į JAV senatą.

Nėra abejonės, kad jį rems 
ir didelė dauguma piliečių lie
tuvių, kurie žino, kad sen. 
Douglas buvo ir tebėra nuo
širdus lietuvių draugas.

INDIRA GANDHI
GAVO PASITIKĖJIMĄ
Indijos parlamentas atmetė, 

267 balsais prieš 61, komunis
tų pasiūlytą nepasitikėjimo 
rezoliuciją prieš premjerę In- 
dirą Gandhi.

Komunistai kaltino ją, kad 
ji pakeitė savo nusistatymą 
Vietnamo karo klausimu po 
to, kai ji atsilankė Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse.

Ji atsakė komunistams, kad 
ji norėjo, kad taikos derybose 
dalyvautų Viet Gong (komu
nistinių partizanų atstovai), 
Jungtinės Amerikos Valstybėš 

riaušių jisai stengtųsi savo pasekėjus nuraminti, kad ir 
jie, ir jų priešai atvėstu ir imtų vadovautis saitu pro- 

*tu, o ne aistromis?

ir kitos suinteresuotos gru
pės.

STIPRI OPOZICIJA
MALDAI MOKYKLOSE
Sen Everett M. Dirksen, re- 

publikonų vadas JAV senate, 
užsimanė įdėti pataisą į JAV 
konstituciją, kuri leistų vai
kams viešose mokyklose (Pu
blic Schools) kalbėti maldą.

Dirkgeno pataisa pakeistų 
pirmąją konstitucijos pataisą, 
kuri atskiria bažnyčią nuo 
valstybės. Pasiremdamas tąja 
pirmąja pataisa, JAV Vyriau
sias teismas keliais atvejais 
padarė sprendimus, kad mal
dos įvedimas viešose mokyk
lose prieštarauja konstitucijai 
ir todėl yra neteisėtas.

Bet Illinois senatoriui tie 
teismo sprendimai nepatinka 
ir jisai siūlo naują pataisą 
prie konstitucijos, kuri suteik
tų teisę vaikams, atėjusiems 
į mokyklą, skaityti maldą ar
ba dalyvauti maldos skaityme, 
jeigu jie to nori.

įdomu, kad stipriausias pa
sipriešinimas Dirkseno siūlo
mai pataisai kilo stambiausių 
religinių grupių vadovybėse. 
Prieš pataisą pasisakė C. 
Emanuel Carlson, Jungtinio 
Baptistų Komiteto direktorius; 
Dr. David R. Hunter, Tauti
nės Bažnyčių Tarybos genera
linio sekretoriaus pavaduoto
jas, ir Robert F. Drinan, Jė
zuitų kolegijos dekanas Bos
tone.

Kalbėdami senato komisijo
je, kuri daro viešus apklausi
nėjimus Dirkseno siūlomos 
pataisos klausimu, jie įspėjo 
senatą, kad būtų pavojinga 
kaitalioti konstitucijos nuos
tatą, atskiriantį bažnyčią nuo 
valstybės. Jie patarė respek
tuoti Vyriausiojo teismo pa
tvarkymus.

Akivaizdoje tokios opozici
jos, galima neabejoti, kad 
Illinois republikonų vado pa
siūlymas bus atmestas. Dirk- 
senas, žinoma, nori pakreipti 
religingus žmones savo parti
jos pusėn. Tačiau naudoti re
ligiją tokiai partijos politikai 
ne labai padoru.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

Šios dvi aviacijos bendrovių tarnautojos tuština savo "atsarginį banką" (piggy bank") Los An
gelėj. Pinigai joms reikalingi,nes dėl mašinistų streiko ir jos liko be (darbo.

Laiškas Redakcijai
Gerb. “Naujienų” Redaktoriau, 

Jūsų redaguojamo laikraš
čio Antroje Dalyje iš š. m. 
liepos mėn 23 d. J. Klauseikio 
straipsnyje “Dėl prasimany
mų apie G. Veličką” tarp kita 
ko rašoma:

(Prgeitų metų rudenį J. 
Gliaudą pradėjo Dramos Sam
būriui pirmininkauti ir pirmu 
žygiu buvo suvaidintas jo 
“Kaukių balius” ir seklbia, 
kad suvaidins ir “Čiurlionį”).

Paskaičius šį sakinį gauna
si įspūdis ir peršasi išvada, 
kad rašyt. J. Gliaudą tik pra
dėjęs Sambūriui pirmininkau
ti tuojau patiekė savo veika
lą vaidinti. Tiesa, tačiau, yra 
visai kitokia.

Dramos Sambūrio Valdybos 
nariai kreipėsi į rašyt. J. 
Gliaudą prašydami veikalo 
“Kaukių balius” Balfo meti
nio parengimo programai. Po 
pakartotinų prašymų J. Gliau
dą sutiko “Kaukių balius” ko
mediją peržiūrėti, papildyti ir 
leisti Dramos Sambūriui vai
dinti.

Kas liečia “Čiurlionis” vei
kalo pastatymą galima patiks
linti tik tiek, kad kelis kartus 
jau buvo kreiptasi į rašyt. J. 
Gliaudą leisti Dramos Sam
būriui suvaidinti “ičurlionį”’, 
bet ligo šiol autoriaus sutiki
mas dar nėra gautas.

Tai kas aukščiau parašyta 
parodo, kad J. Klauseikio tvir
tinimas, kad rašyt. J. Giau- 
da tiktai savo veikalų vaidini
mus rengia neatatinka tiesai 
ir įsakymas “Nekalbėk netie
sos” tinka ir J. Klauseikiui.

Los Angeles Dramos Sam
būrio Valdybos nariai: Ema 
Dovydaitienė, Vladas Gilys,

Žemelės sunykimas
— Daro sandėrį perduoti žemę 

vienas antram su visu kaimu 
žmonių, neįsigilinę į padėtį, ne
pasikalbėję su mumis, — rašo 
Tiesoj Raseinių rajono žemdir
bys iš Labgirių.

Ne apie pereito šimtmečio dva
rininkus jis atsiminimus paša-! 
koja, o apie Labgirių sovchozo 
ir kaimyninio miškų ūkio di
rektorius, 1966 metais, liepos 27 
dieną. Sovchozo direktorius de
rasi su miškų ūkio direktorium 
(miškų urėdu) atiduoti urėdui 
tarp miškų esantį žemės plotą 
ir užželdyti tą plotą mišku. Mat, 
žemė ten esanti pelkėta, neder
linga. žemė dabar sovchozo, bet 
ji yra buvusi kelių ūkininkų, ku
rie per keturias kartas toje že
mėje gyveno ir neblogai iš jos 
pragyveno. Ir dabar jie ten te
begyvena, nors jau tik kaip vals
tybinio dvaro samdiniai.

Vienas iš tų ūkininkų gavo 
progos per Tiesą pasakyti tiesą: 
kad ta žemė sunyko, pelkėmis 
virto tik kolchozų-sovchozų tvar
ką įvedus. Sako, jo prosenelis, 
kadai grįžęs atitarnavęs carinėj 
kariuomenėj 25 metus, gavęs te
nai vieną dešimtinę (1.12 ha) 
žemės, — pelkėtos, krūmais už
augusios.

— Vėliau, per žemės dalijimą 
gavo dar dešimt dešimtinių to
kios pat žemės, — pasakoja lab- 
girietis, ir, paaiškinęs, kad vė
liau, perėmus tą žemę jaunesnia
jai kartai, ji patekusi į tikrų žem
dirbių rankas:

— Iš kartos į kartą sausina-

ma, apvaloma nuo krūmynų, ji 
tapo derlinga. Ne tik mano, ma
no' brolių, bet ir keleto kaimynų 
panašiai įgyta žemė sudarė gra
žų tarpumiškį. Vėliau, susikū
rus kolūkiams, atsiradus trakto
riams, mūsų sausinimo sistema 
beveik pranyko. Aišku savaime, 
žemę įdirbti pasidarė sunkiau ir 
naudos iš jos mažiau. Jau ket
virta žemdirbių karta, padėjusi 
čia savo jėgas, eina į amžiaus pa
baigą. Penkta jau suaugusi, 
greit pradės kibti į darbą ir šeš
ta...

Tokią tos žemės istoriją pa
pasakojęs, rašo žemdirbys, “Kaip 
žemelė sunyko” ir kaip dabar 
dvarininkas rengiasi ją atiduoti 
girininkui... su visais žmonėmis, 
kurie ją per kelias kartas dirbo 
ir buvo išgerinę. (E)

Iš komunistinės Kinijos pranešama, 
kad generolas Lo Juiching, Liaudies 
laisvinimo armijos štabo viršininkas, 
esąs "išvalytas". Vadinasi, pašalintas 
iš to posto.

"NAUJIENOS’' BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Balis Mackiala, Juozas Raibys. 
Rugpiūčio mėn. 3 d. 1966 

Los Angeles 
California

ALEKSAS ŠEMETA

Kai istorikui pritrūksta 
pagarbos istorinei tiesai
1.

Pastabos apie J. Jakšto straipsnį “Knyga 
apie knygą”, išspausdintą š. m. birželio 

mėn. 20 dieną “Dirvos” 69 Nr.

J. Jakštas, kaip istorikas, bene bus dau
giausia besireiškiąs spaudoje išeivis lietu
vis. Jį net tenka neretai matyti už pulto 
su istorinėmis temomis kaipo paskaitinin
ką. Neapleidžia jis beveik nė vieno svar
besnio lietuviškojo parengimo, už tai čia, 
Clevelando kolonijoje (manau, kad ir už 
Clevelando ribų) yra gerbiamas ir laukia
mas. Įš jo raštų išeivijos spaudoje tenka 
spręsti, kad ypač domisi Lietuvos Nepri
klausomybės laikotarpiu, nors jam ne
svetimos ir mūsų giliosios senovės temos.

Kiek didesnis jo kritiškas straipsnis 
“Knyga apie knygą” pasirodė clevelan- 
diškėje “Dirvoje”, kur jis nagrinėja inž. 
J. Augustaičio recenzijos knygą apie A. 
Merkelio parašytą Antano Smetonos mo
nografiją.

Manau, kad labai mažai kam kilo abe
jonių, jog A. Merkelio parašyta A. Sme
tonos monografija nėra joks studijinis 
veikalas, kuriame bešališkai būtų nuš

vietus į monografijųs puslapius įnešamas 
labai jau kontroversinis Antano Smeto
nos asmuo, nes tai rodė visi pasiruošiamie 
ji darbai ir tautininkų sumobilizuotos 
pastangos. Ypač jau nesukėlė jokių proš
vaisčių monografijai redaguoti pasirin
kus A. Merkelį. Ir išleista A. Smetonos 
monografija, kuri dienos šviesą išvydo 
daugiausia Lietuvos laisvės kovos reika
lams suaukotų pinigų dėka, tuos prana
šavimus visiškai patvirtino. Bet už tai 
tas leidinys spaudos puslapiuose susilau
kė tokios “pylos”, kad ir patys jos inicia
toriai pamatė, jog visai be reikalo buvo 
užsimota A. Smetoną iškelti į tautos did
vyrius, nes praėj Lipsiu dienų liudininkai 
dar tebėra gyvi. Todėl reikia pripažinti, 
kad iniciatoriai — tautininkai ir pats mo
nografijos redaktorius, besistengdami 
dirbtinai iškelti A. Smetonos asmenį, jo atž 
v ilgiu atliko meškos patarnavimą.

Bet šai, visai netikėtai istorikas J. 
Jakštas atėjo gelbėti padėtį. Tačiau, jei 
jau eiliniam laikraštininkui yra privalo
mas objektyvumas, tai juo labiau istori
kui, stojus viešai į polemiką. Deja, tenka 
konstatuoti, kad istorikas J. Jakštas šį 
kartą istorinei tiesai nenusilenkė ir kai 
kur, teisybei nuslėpti, panaudojo negar
bingus šaltinius, nesidrovėdamas patarti 
ir kitiems tais bolševikiniais šaltiniais 
remtis. Mat, juose buvo sufabrikuotų “da
vinių” autoriaus mintims patvirtinti.

Nesirengiu ilgiau sustoti ties J. Jakš
to išvedižojimais ir čia apsiribosiu tik die
nu jo straipsnyje paliestais klausimais, bū
tent: a) apie A. Smetonos ir Augustino 
Voldemaro pabėgimą iš kovojančios už 
laisvę Lietuvos 1918 m. gruodžio m. 20 
d., ir b) apie Suvalkijos streiką 1935 m. 
ir nekaltai nužudytus Suvalkijos ūkinin
kus. Abu šiuos istorinius įvykius J. Jakš
tas pristato labai jau tendencingai, aiš
kiai pažeisdamas tiesą.

Tikiuosi, skaitytojas atleis man, jei 
kiek sustojęs pažymėsiu, kad šių dienų 
“Dirvos” puslapiai yra savaip būdingi, 
jei prisiminsime, kad kiek anksčiau vie
nas iš karinių “žinovų”, pasiremdamas 
tokiais pat šaltiniais, kokius rekomen
duoja ir J. Jakštas, “įrodė”, jog Sovietų 
Sąjungos — Suomijos karo dienomis, ne
žiūrint demokratinio pasaulio “milžiniš
kos” paramos ginklais ir žmonėmis už
pultai Suomijai, raudonoji armija viską 
sutriuškinusi! Tas pats “žinovas”, nagri
nėdamas Lietuvos Nepriklausomybės ko
vų dienas, pasirėmęs tokiais pat šaltiniais, 
mums įrodinėjo ir tvirtino, jog Lietuvos 
Nepriklausomybės kovų dienomis į raudo
nosios armijos junginius sijungę tūkstan
čiai Lietuvos jaunimo ir kovojo prieš už 
Lietuvos laisvę kovojančius lietuvius. Ne
bus prasilenkta su teisybe, jei ta proga 
bus prisiminta ir kitas “žinovas”, kuris 
tokių pat šaltinių daviniais apsišarvavęs, 

kiek ankščiau tuose pačiuose “Dirvos” 
puslapiuose bandė suniekinti ginkluoti} 
žmogžudžių nužudytą teisininką Valiuką 
ir jo žmoną.

Bet eikime prie temos. J. Jakštas, na
grinėdamas J. Augustaičio recenzijos kny
gą, keliose vietose pastarąjį švelniai pa
gyręs, pradeda pasisakyti “aiškiau”:

“Gan šiurkščios kritikos Augustaičio 
knygutė yra vis dėlto vertinga dėl duoda
mų nežinomų faktelių. Tačiau jautres
niam ir plačiau į dalyką žiūrinčiam skai
tytojui, kuriam svetimos įkaitinės min
tys (kaip čia Amerikoje sakoma — bias), 
autoriaus neslepiama tendencija menkinti 
prezidento Smetonos asmenį, drauge su 
jo režimo kritika, bus atstumianti. Žino
ma, mūsų pirmasis r paskutinis preziden
tas turėjo “ydų”, (kas jų neturi?). Vieną 
jų kelia aikštėn ir mūsų kritikas, kai jis 
mini savo ir V. Gustainio pasikalbėjimą 
su kanauninku Tumu — Vaižgantu .1927 
m. pradžioje. Kanauninkas, Gustainio pa
klaustas apie naują vyriausybę po gruo
džio 17 d. perversmo, atsakęs: . Visa 
bėda, kad A. Smetona perdaug nori pre
zidentauti”. Tą dalyką yra pastebėję ir 
kiti ir viešai reiškė. Bet tas polinkis ne
būtinai iš savigarbos ar šiaip neigiamų už
mačių turi kilti, kaip kritikas linkęs su- 
gestijonuoti. Jis gal gražiai deriutis su 
tyru troškimu atsidėti valstybės gerovei. 
Teleista bus paminėti porą dabarrtinės

Europos pavyzdžių tam patvirtinti”.
Straipsnio autorius, kaip pavyzdį nu

rodęs Portugalijos diktatorių Salazarą ir 
jo pirmtaką gen. Garmoną ir atidavęs 
jiems pagarbą, mums dar pristato ir gen. 
De Gaulle:

“Dar artimesnis pavyzdys — Prancū
zijos de Gaulle. Juk žinoma, kad su jo 
atėjimu Į valdžią panaikinta jauna ket
virtoji respublika. Vietoje jos įkurta pen
ktoji (1958 m.), davusi didelę valdžią 
prezidentui. Jąja pasirėmęs de Gaude 
stovi valdžios priešakyje ir šiandien ant
rą kartą prezidentu išrinktas. Ar jis už 
tai turės būti smerkiamas”. Tikrai ten
ka stebėtis istoriko J. Jakšto drąsa de 
Gaulle pąlyginti A. Smetonai.

Čia dar nereikia naudotis istoriniais 
šaltiniais, ,norint patirti gen. de Gaullc 
kelią į prezidento kėdę, nes visi gerai 
prisimename, kad gen. de Gaulle buvo 
konstitucine tvarka pakviestas premjero 
pareigoms, kad jo pastangų dėka, prisi
laikant visų konstitucijos reikalavimų, 
buvo pakeista Prancūzijos ketvirtosios 
respublikos konstitucija, kad pagal tą 
konstituciją gen. de Gaulle buvo teisėtai 
išrinktas Prancūzijos Penktosios respubli
kos prezidentu ir neperseniausiai perrin
ktas, nors ir labai maža dauguma, antra
jam terminui, ir jis visur ir visuomet va
dovaujasi teisė ra valstybės konstitucija.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIS!

IR GKRKLRS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRoepect 8-3229 
Rezid. tolof.: WAIbrook 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BAIUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGIN* CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Tolof.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—tt, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitaria.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJA! IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREIT 
Valandos: 1—3 ir d—b k*1. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 p. p

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VAJiANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir ieatao, uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: tolof.: GArdon 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ J

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRianglo 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLAS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avo. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tol. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

— Kazys Saudargas, gyvenąs 
Detroite, lankėsi Čikagoje. 
Buvo sustojęs pas savo seserį 
ir svainį dr. K. Šidlauską. Ap
lankė ir Naujienas. Savo lai
ku p. Saudargas gyveno Bos
tone. Tada dar buvo gyvas jo 
dėdė advokatas Fortūnatas 
Bagočius, kuris jį ragino, pro
gai pasitaikius, pasimatyti su 
Dr. P. Grigaičiu. To ragini
mo jis neužmiršo ir, atvykęs 
į Čikagą, užsuko į Naujienas.

— Algirdas Budreckas, Nau
jienų bendradarbis, atostogas 
leidžia Hot Springs, Arkan
sas. Rašo, jog oras labai ma
lonus: temperatūra dienomis 
85 laipsniai, o vakarais — 70. 
Sako, daugelis ima minerali
nio vandens vonias ir, atrodo, 
“atjaunėja”, ypač po masažų. 
Vandens temperatūra siekian
ti net 145 laipsnius.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO A U KO- 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET
Ofiao telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tolof.: Gltaon 8-6195

?riima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
alandos skambinti telefonu HE 4-2123 

neatsiliepia, tai telef. GT 8-619B

Tol. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

4# P. ŠILEIKIS, 0. P.
IM ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospoct 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G.1ERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 moty patyrimas
X*l.: YArds 7-1829

. Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
uiisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
free, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
---------------------------- j

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Liluanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

r-—------ ' ■ — ■ ' ==*

GRA
IR NAMŲ ELEKTRA ir PIGIOMIS 

BATERIJOMIS VEIKIA 

NEŠIOJAMI
RADIJAI

2512W. 47ST. • F R 6-1998 
SPALVOTA TV • HI Fl STEREO 
---------------------------- ----------------------------- 7

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
i—--------- ---------__.-y

LENKŲ APMAUDAS 
DeL KOSTIUŠKOS

Kam profesorius jį pavadino 
lietuviu!

Zbigniew Chalko lenkų lai
kraštyje savo skiltyje “Zapis- 
ki Kronikarskie” be kt. rašo 
tokį dalyką:

Tėvų marijonų kongregaci
jos leidžiamas mėnesinis žur
nalas “The Mariau”, kurs yra 
labai populiarus lietuvių tar
pe, birželio mėnesio numery
je turi įsidėjęs istorinę reve- 
liaciją, kurios autorius yra —. 
ne bile kas — žinomas peda
gogas p. Alton P. Aldrich, 
Harvard H. Ellis technikos 
mokyklos direktorius.

Štai pono direktoriaus re- 
veliacija pilname tekste:

Gratitude to the Lithuanias

Those of us who trace our 
ancestry to the early years of 
this country and to the foun
ding of these United States 
owe a tremendous debt of gra
titude to the Lithuanians as 
we remember that it was 
Thaddeus Kosciuszko, only 
thirty years of age, yet a Bri
gadier General, who came to 
America to help George Wa
shington during our struggle 
for freedom. It was General 
Kosciuszko who saved West 
Point, the military key to the 
Hudson Valley, from capture 
after one of our Connecticut 
men had lost his “faith in the 
cause” and sold out to the 
enemy.

Lenkas Chalko prie tos iš
traukos prideda savo sekančią 
pašaipą:

Galima prileisti, kad ger
biami lietuviai pasijuto ženi- 
ruoti (nepatogiai) tokiu pono 
pedagogo istorijos žinojimu, 
taip pat tenka prisibijoti, kad 
čia cituotojo išminčiaus mo
kiniai turės sunkumų, pav. 
neatskirdami Ankaros nuo 
Andoros”.

Juokai juokais, bet juokiasi 
tas, kas paskutinis juokiasi. 
Toks lenkų grobuoniškas sa- 
vinimasis viso, kas lietuviška, 
lietuvius ir išmokė būti atsar
giais santykiuose su lenkais. 
“Bracia Litwini, bracia Litwi- 
ni”, kol tokiu ar kitokiu būdu 
lietuvį prisivilioja. Kaip Kos
ti tiška, taip Mickevičius buvo 
lietuviai ir dideli Lietuvos pat
riotai, kurie tatai aiškiai yra 
pasakę ir parašę. Bet jiedu 
buvo brolavimosi su lenkais 
aukos: jiedu jau vartojo len
kų kalbą. Bet kam tiek toli 
eiti, štai lenkai ir Vytauto ka
raimus jau savinasi bei “len
kais” vadina. Pagrindas: ka
dangi po Želigovskio išdavi- 
k y stos ir pučo lenkai kurį lai
ką gavo pašeimininkauti Vil
niaus krašte, taigi ir karaimų 
sostinėje Trakuose. J. P.

Uršulės Yakštas laiškas
Chicago Tribune įsidėjo Ur

sula Yakslas pasirašytą laiš
ką, kuriame sakoma: Mums, 
laikingajai žmonių grupei jau 
įkyrėjo ir nusibodėjo tos riau
šės, plėšimai, padegiojimai ir 
žmonių užpuldinėjimai. Mes 
irgi jaučiame oro ir bendros 
padėties nepatogumus. Mes ir
gi norėtume gyventi puošniuo
se apartmenluose.

Tie, kurie laužo visus įsta
tymus, turėtų būti nubausti, 
o ne teismų globojami. Šie 
riaušininkai, jei nebus sustab
dyti, išaugs į nesukontroliuo
jamas pabaisas. Jie sugriaus 
visa, kas beliko iš mūsų civi
lizuotos bendruomenės. Pirma 
bus sunaikintos bendruome
nės, paskiau patys miestai.

Kaip gali save gerbianti biz
nio įstaiga egzistuoti tokiomis 
sąlygomis? Ir kaip gali polici
jos valdininkai priversti klau
syti įstatymų ir tvarkos, .jei 
abi šalys yra prieš juos? Poli
cijos brutalumas yra menkiau
sias pasiteisinimas norint 
smurtą pradėti. Jei jie elgtųsi 
pagal įstatymus, niekas jų nė 
nepaliestų.

Palos Verdes, Calif. — Dvi vadinamos "bat rays" plaukioja tanke. 
Jos tėra tik dviejų dienų amžiaus. Tai pirmą kartą nelaisvėje 

gimusios "bat rays".

PRANAS F. LUKAS

MŪSŲ KOLONIJOS IR NUOSAVYBĖS
Šios vasaros rasiniai neramu

mai jau yra tiesioginiai palietę 
kai kurias mūsų kolonijas. Ne
norėdamas mažinti budrumo dėl 
savųjų institucijų ir savųjų nuo
savybių, manau, verta žinoti, ko
kioje padėtyje yra šie mums vi
siems rūpimi reikalai įstatymų 
leidimo bei valdžios buveinėse.

Gal neramumus kiek paaštri
no ir sukėlė labai rimtų abejonių 
Illinois gubernatorius Otto Ker
ner, išleisdamas dekretą, kurį 
kai kurie laikraštininkai ne be 
pajuokos pavadino ediktu, šiuo 
dekretu bet kuriam nekilnoja
mo turto tarpininkui ar parda
vėjui, atsisakiusiam parduoti ar 
išnuomoti turimus tarpininkavi
mui objektus dėl rasės skirtumų, 
bus atimta profesinės teisės bei 
leidimai.

Nekilnojamo turto tarpininkų 
sąjungos ir kai kurie paskiri tar
pininkai šį gubernatoriaus po
tvarkį, kaipo prieškonstitucinį, 
apskundė Aukščiausiam Illinois 
teismui, prašydami prieš jį įsa
kymo (injunction).

Atrodo, kad gubernatoriaus 
potvarkis jau nėra kenksmingas. 
Tenka budėti, kad panašūs įsa
kymai nepraeitų valstybės sei
muose kaipo įstatymai.

Tuo tarpu šiais reikalais Va
šingtone, kongreso sesijoje, vyk-, 
sta įvairūs pasiūlymai, debatai* 
ir balsavimai.

Prez. Johnsono civilinių teisių 
įstatymo poskyrį, liečiantį namų 
priverstiną išnuomavimą ir par
davimą tikslu panaikinti diskri
minaciją atstovų rūmai rugpjū
čio 3 d. gerokai apkarpė. Tai 
įvyko Rep. . Charles McMathiaš 
(R. Md.) įnešus pataisą, ši pa
taisa leidžia nekilnojamo turto 
(real estate) agentams, gavus 
raštu įgaliojimus iš savininko, 
neparduoti ir nenuomoti nepagei
daujamiems asmenims.

Betgi tai liečia tik mažuosius 
namus — iki keturių butų ima

mai ir pastarojo bent vienu bū
tų turi naudotis pats savininkas. 
Daugiabučių ir naujų masinių 
kolonijų namų pardavimas bei 
nuomavimas yra numatomas ga
limu priverstinai.

Įdomu, kad pirmininkaujan
čio Rep. R. Bolling (D., Mo.) 
nuosprendis už pataisą buvo le
miantis, pasidalinus balsams 
179:179.

Rep. A. Moore (R., W.Va.) 
yra įnešęs pataisą visai išbrauk
ti vadinamąjį open housing sky
rių ir bus dėl to balsuojama, bet, 
atrodo, be priėmimo vilčių.

Sen. E. Dirksen (R., III.), se
nato mažumos vadas, yra pareiš
kęs, kad jis yra priešingas open 
housing įstatymui ir šioje sesi
joje jo nepraleis.

Akivaizdoje įvykių, ginant sa
vo teises, ne tik organizuotiems 
namų savininkams, bet ir lietu
viškų kolonijų gyventojams ten
ka būti vieningiems, nesileidžiant 
į paniką bei provokacijas.

Tiria, iš kur gaujos 
gauna pirkti ginklų

Tribūne rašo, kad feredali- 
nė valdžia jau nuo seniau 
ėmėsi tirti, iš kur ir kokius 
ginklus gauna pirkti Chicagos 
miesto gaujų nariai, ir ar turi 
ką bendro suaugusiųjų gengs- 
terių lyderiai su nepilname
čių gaujomis, kurių vadeivos 
dažniausiai yra suaugę vyrai, 
tarp 20 ir 30 metų?

Teisingumo departamento 
tyrimas prasidėjo tik po to, 
kai į federalinius namus bu
vo pašaukti 25 gaujų vadai ir 
pagrasinti, jog federaliniai 
įstatymai už šaunamų ginklų 
nelegalų laikymą ir vartojimą 
skaudžiai baudžia, bet gaujos 
tų pamokslų nepaklausė, o 
dar labiau pradėjo šaunamais 
ginklais naudotis.

KLEMENSAS LAUDONCKAS
Gyv. 1440 So. 48 Ct., Cicero, III.

Mirė 1966 m. rugpiūčio 6 d., 7:00 vai. vakarą, sulaukęs 72 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, gimusi Giryotas; du sūnūs: Frank 

V., Joseph ir marti Arleen; 3 anūkai: Alan, Alice ir Iręne; du švoge- 
riai: Walter Giryotas ir brolienė Mildred, Dr. Stanley Giryotas ir 
brolienė Frances; švogerka Dr. Emilia Giryotas Voltz ir švogeris 
Fred.

Priklausė Cicero Raudonos Rožės Klubui, Cicero Kareivių Drau
gijai ir Cicero Improvement Klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avenue, Cicero, III.

Antradieni, rugpiūčio 9 diena 8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios i šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Klemenso Laudoncko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnūs, marti, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

L BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.,, Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7*1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Disciples gaujos narys 
peršovė Rangerių “vadą”

Perduotas Illinois Youth ko
misija 14 metų berniukas, 
East Side Disciples gaujos na
rys, už peršovimą Blackstone 
Rangers gaujos vadeivos Ber
nardo Grenn 19 metų am
žiaus. Green buvo užėjęs į 
Woodlawn Urban Progress 
Centrrą, esantį Disciples gau
jos teritorijoje, kur kitos gau
jos nariams draudžiama eiti, 
šaudymas įvyko tuojau, kai 
buvo pasirašytos gaujų tarpu
savio karo paliaubos.

LOVHKIS
KVIETKININKAS

G«Im Vestuvėms, Banklwtam* 
ir Pagrabems

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)83) Ir PR 8-0834 
___________ .J

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

TĖVAS IR SŪNŪS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 »t STREET 

' Telef.: GRovehilI C-2345-0

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArda 7-1741 — 1742

4330-34 So. GAUFOBNIA AVENUE
Telefonas: L Af ay eite 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayetle 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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RIAUŠĖS MARQUETTE PARKE
Demonstracijai vadovavęs dr. 

Martin Luther King buvo 
sužeistas

neš
tų, kurios siautė arti- 
pietvakarinėje miesto

Lawn — Gage Park apy
linkėje, Į kurią Įeina ir Mar
quette Park, penktadienį vy
ko gal pačios didžiausios rasi
nės riaušės Čikagoje, 
kaityti 
moję
dalyje per tris dienas. Tačiau 
ten riaušes sukėlė negrų ' pa
augliai, kaip buvo skelbiama, 
didelių karščių paveikti.

Visai kitokio pobūdžio bu
vo Marquette Parko srityje 
Įvykusios riaušės. Jos įvyko 
dėl vadinamųjų civilinių tei
sių demonstrantų, kurie jau 
antrą kartą pasiryžo demons
truoti ir reikalauti, kad Į Gage 
Park apylinkę būtų Įsileisti 
negrai. Vadinasi, nebūtų 
kriminacijos ryšium su 
maviniu butų bei namų 
daviniu.

Liepos 31 d. surengta
monstracija buvo siaubinga. 
Daugumoje demonstrantai at
vyko Į Marquette Parką auto-

mobiliais. Kai jie, palikę au
tomobilius, pradėjo žygiuoti, 
tai susirinkugi minia jų auto
mobilius ėmė daužyti, deginti 
ir vartalioti. Pora jų net i la
gūną Įstūmė. Apskaičiuojama, 
kad nukentėjo apie 50 auto
mobiliu.

Demonstrantų vadai (ypač 
dr. King) kaltino policiją, kad 
ji nepasirūpinusi suteikti 
karną apsaugą.

Penktadieni surengta 
monstracija tokią apsaugą 
rėjo. Iš viso dalyvavo apie
demonstrantų, o policininkų, 
kaip apskaičiuojama, buvo 
gal 1,000 ar daugiau.
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700
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APORAUOŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

MM
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UATi t'ARM tiin.M
AUTOMOBILE „

WSUOaMnr COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3108’/> V/. 95fh St.

G R 6-4 J39
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
_________________________________ ,

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

G!FT
3320

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 
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DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Ir vis dėlto demonstrantų ta 
policininkų armija nepajėgė 
apsaugoti, kai įtūžusi minia 
(vieni apskaičiuoja, jog toji 
minia susidėjo iš 5,000 asme
nų. o kiti teigia, jog galėjo 
būti 7,000 su viršum) pradėjo 
i demonstrantus mėtyti akme
nis, plytgalius, butelius, kiau
šinius, — žodžiu, kas tik pate
ko i rankas. Nukentėjo ir pats 
demonstracijos vadas dr. 
King: kai jis išlipo iš automo
bilio, tai kažkas iš minios pa
leido akmenį, kuris pataikė 
jam į galvą. Dr. King nuo to 
smūgio apsvaigo ir ant vieno 
kelio suklupo. Tačiau po ku
rio laiko jis atsipeikėjo ir tę
sė vadovavimą demonstraci
jai.

Policija turėjo, kaip sako
ma, pilnas rankas, stengda
mosi sulaikyti Įtūžusią minią, 
iš kurios tarpo nesiliovė zvim
bę akmenis ir buteliai, laiko
mi demonstrantams. Kliuvo 
ne tik demonstrantams, bet ir 
keliems policininkams (skal
biama, jog septyni policinin
kai buvo sržeisti). Visą laiką 
;:iL'cija tempėsi su paaugliais, 
kurie gal labiausiai pasižymė
jo puldami demonstrantus. 
Areštuotų buvo nemažas skai
čius.

Kai riaušės pasibaigė, tai 
dr. King pareiškė, jog jis nie
kad savo gyvenime nematęs 
tiek neapykantos, kaip penk
tadienio vakare Marquette 
Parko apylinkėje. Esą, nebu
vę tokios neapykantos net pie
tinėse valstijose, kur jam tekę 
vadovauti demonstracijoms.

Prieš demonstraciją nusista
čiusi minia žy gino tojus visaip 
Įžeidinėjo, koliojo ir siuntė 
juos pas Wallace’a (Alaha- 
mos gubernatorių), kad sut
varkytų. Matėsi iškabų, kurios 
skelbė, jog Washingtonas 
(JAV sostinė) jau paverstas 
džiunglėmis, tad reikia gelbė
ti nuo tokio likimo nors tą Či
kagos dalį, kuri dar nėra vir
tusi džiunglėmis.

Kokis tų demonstracijų tiks
las?

Menamai demonstruojama 
prieš nekilnojamo turto par
davimo Įstaigas Marquette 
Parko apylinkėje, nes tos Įs
taigos atsisakančios negrams 
rodyti nuosavybes, kurios 
joms yra pavestos parduoti. 
Tos Įstaigos atsisakančios ro
dyti ir butus, kurie yra paves
ti joms išnuomoti.

Nekilnojamo turto pardavė
jai teisinasi, jog jų biznis prik
lauso nuo apylinkės gyvento
jų geros valiog. Jeigu jie tą va
lią pažeis, tai jie negalės 
nio darvti.

Tokia yra padėtis.
Vienas dalykas aiškėja, 

tent tas, jog . tos demonstraci
jos (bent tokioje formoje, ko-

biz-
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COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

. KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.
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Aktorius Lenny
savo humoru, buvo surastas negyvas, 
savo Hollywoode (Calif.) rezidenci
joje. Policija mano, kad jis'mirė nuo 

narkotiku.

Bruce, pagarsėjęs

kioje jos yra vedamos) ne tik 
neprisideda prie sušvelninimo 
santykių tarp negrų ir baltų
jų. bet kaip tik juos paaštri
na.

NEŠA PROGRESĄ 
BALTAODŽIAMS

Strateginiame pasitarime, ku
ris įvyko Warren Avenue kon- 
gregajcionartistų bažnyčioje po 
pirmojo žygio į Gage ir Mar
quette Parką, civilinių teisių 
žygininkų vadai nutarė žygius 
kartoti, ir pats kun. King, pa
sisakė asmeniškai vadovausiąs 
“grįžimui” į Marquette Parką, 
kur vietiniai taip žiauriai pasi
liko pirmąjį žygį.

“Mes tikrai ten grįšime”, pa
sakė Kingo adjutantas kun. Be
vel. “Bet yra dar 20 kilų apy
linkių kaip Gage parkas ir 
Belmont - Cragin, kur reikia 
kreipti dėmesį”. Abiejose vie
tose — ir Gage ir Marquette 
parkų ir Belmont-Cragin, inar- 
šuotojai vietinių gyventojų bu
vo pasitikti su tokia neapykan
ta, kad dalyvavusi viena vie
nuolė sesuo Angelika nustebusi 
sušuko: “Dieve, neturėjau su
pratimo, kad tiek įtūžimo esa
ma”.

Alberto Raby žodžiai
Albert Raby, kurs yra skam

baus vardo organizacijos va
das — Bendruomeninių Orga
nizacijų Koordinuojamosios Ta
rybos konvenorius ir kunigo 
Kingo dešinė ranka, po vaikš
tynių Marquette parke praeitą 
sekmadienio vakarą pasakė: 
“Mes ten vėl grįšime. Mes turi
me ten grįžti. Tie žmonės (Chi
cago Lawn, Gage Parko ir Mar
quette Parko gyventojai) turi 
suprasti, kad jie negali 
progreso trukdyti!”

ilgiau

Lawn 
lenkų

“Dauguma Chicago 
gyventojų yra lietuvių, 
ir vokiečių kilmės”, rašo Dan 
McCaughna Chicago Daily 
News, “su žydų ir švedų prie
maišų ir trupučiuku prancū
zų. Tai yra apylinkė aukštai 
kvalifikuotų, gerai apmokamų 
specialistų, susimaišiusių su 
baltkalnieriais darbininkais. 
Rimtos rūšies skurdo Chicago 
Lawn beveik nėra žinoma. 1960 
metų cenzas nustatė, kad ten 
gyvena apie 51,000 žmonių. Per 
metų eilę ta sritis yra žinoma 
kaip Marquette Park ir Chica
go Lawn.

“Juodosios jėgos” neužtenka
Prieš pradedant antrąjį žygį 

į Gage Parką ir (Marquette Par
ką susirinkusiems New Friend
ship bažnyčioje, 844 W. 71 st., 
kunigas Martin Luther King 
pasisakė, kad jis neisiąs su jo
kia “filosofija”, kuri sako, kad 
“baltieji žmonės yra velniai”.

“Jie turi keistą iliuziją, kad, 
esą, negrai vieni patys gali iš
spręsti savo problemas. Tačiau, 
jei negrai nori būti laisvi, jiems 
yra reikalinga geros valios bal
tųjų kooperacija”.

Skatindamas kuo didžiau
siam skaičiui dalyvauti penkta
dienio žygyje prieš Marquette 
Parką, Dr. King pareiškė, kad 
pasisekimas didžiausia dalimi 
priklauso nuo baltųjų para
mos.

HELP WANTED — MALE
____ Darbininkų Reikia______  

MEN!!

MACHINE OPERATORS, WEIGHMAN, STOCKMEN, 
WORK A 6-DAY WEEK ON THE 2ND & THIRD SHIFTS.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia 

START FOR
$110.00 to $120.00

WHEN TRAINED YOU WILL EARN

$135.00 to $150.00
Employee benefits include paid holidays, paid vacations, 
free hospitalization, life ins., paid time off for funerals, 
protected parking lots, hot lunches at cost and many 
others.

Interviewing Hours: 8 A. M. to 4 P. M. Monday thru Friday, 
, 8 A. M. to 11 A. M. Saturday.

BELDEN MFG. CO.
4625 WEST VAN BUREN

ES 8-1000.
CHICAGO, ILL.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

PLANT OPENINGS — PERMANENT
ALL 3 SHIFTS

8 A. M. TO 4 P. M.
4 P. M. TO MIDNIGHT 
MIDNIGHT TO 8 A. M.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pa rda v i mu i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-Till

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, PZj vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

5% KAMB. mūras, 6 metu, gražiai 
Įrengtas rupys, IK vonios, 1% au
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto mūro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomos, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

DAR naujas modernus mūras 6V2 
kamb., 1% vonios, centrai, aircond.,

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
veranda, 2 auto mūr. garažas, 38 p. 
lotas, Marquette Parke. $30,000.

5 KAMB. GRAŽUS BUTAS, o iš 
fronto ofisas, muro namas, naujas ga- 
zo šild., 59th ir California. $16,900.

IK AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., 
atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, 
Marquette parke, $19,400.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $31,700.

2 BUTŲ DIDELIS MŪRAS, labai 
švarus, 2x5 kamb., gazo šild., garažas, 
arti 67 ir Rockwell. $29,950.

ŽEMĖS PLOTAS 29 PĖDOS ir ga
ražas, Marquette Parke. $12,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

• No experience necessary
• New clean modern plant
• Ample parking

EDENS NORTH BOUND
EXIT WESTBOUND

• Frequent promotions
• H. S. not required
• Easy to get to

20 MINUTES TO MYSTIK 
ON WILLOW ROAD

TURN LEFT AT STOP LIGHT—4 BLOCKS TO MYSTIK
Apply in Person or Call 273-5400

THE BORDEN CHEMICAL COMPANY
MYSTIK TAPE DIVISION

1700 WINNETKA ROAD' NORTHFIELD, ILL.
AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL — REAL

— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIŲ
6455 So. Kedzie Ave. —

s
PRospect 8-2233

Envelope Die Cutters

• NAMŲ TR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuviu k. Kaina $1.00

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

No experience necessary

WE WILL TRAIN YOU

MUST BE PHYSICALLY FIT
NO SERVICE OBLIGATION

AND AT LEAST 5 FEET, 8 inches tall
FIRST AND SECOND SHIFTS

GOOD PAY

ALL BENEFITS, INCLUDING INCENTIVE PROGRAM

40 hour week minimum — ample parking

PHONE 781-5540
MB. VALLIER

WESTERN STATES ENVELOPE CO.
4480 No. 132nd Street 
BROOKFIELD, WIS.

IMMEDIATE OPENINGS
MASONS

Above scale wages
Phone 352-4400 

Weekdays 8:30 to 6 P. M.

Cream City Construction Co.
Milwaukee, Wis.

GUARDS
Need 9 men full and part time. Work 
near home, 21-60. Benefits, paid va
cation. Must speak good English. Call 
ST 2-7178 or apply ROOM 1700 — 
176 W. Adams St., Chicago. Noon to 
7 p. m.

MEN FOR STEADY WORK 
In Specialty Printing Shop 

Draft Exempt
Experience or will train. Vacation, 

Hospital and Life Ins.
Days Only. 

CALL: KE 3-2294 
for appointment.

IMMEDIATE OPENING' 
SHIPPING CLERK 

RESPONSIBLE MAN 
PERMANENT 

$85.00 to start. 
Vicinity Ogden and Western 

Call SE 8-3585

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Ol/ft

PERKAME. PARDUODAME, MAI 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BRIGHTON PARKE parduodami 2 
namai, 2558 W. 45th PI. medinis, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., antras su taver
nos bizniu, abu gerame stovyje, prieš 
3 metus atremontuoti, parduodami 
nebrangiai, skambinti tel. 523-0376.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MAINTENANCE
MECHANICS

General maintenance experience. 
Pipe fitting, welding, etc.

Packaging experience desirable, 
but not essential.

All modern company benefits.
Apply:

BEST FOOD DIV.

CORN PRODUCTS CO.
2816 S. KILBOURN 

Chicago, Ill.
(An equal opportunity employer)

FIREMAN
Experienced with high pressure boilers 
automatic controls, oil and gas fired, 
shift work, modern company benefits.

Apply
BEST FOODS DIVISION,

CORN PRODUCTS CO.,
2816 SO. KILBOURN

An Equal Opportunity Employer

MAN WANTED
for clerical work and truck 

scaling.
Apply to

HOLIDAY SPECIALTIES CO.
1201 West 15th St.
Tel. MOnroe 6-1015

EXPERIENCED
SERVICE MEN

for heavy construction machinery, 
air compressors, cranes, loaders 

and tractors.
Apply in person to Mr. Constable or 

Mr. Puchmelter

Casey & Emmert 
Equipment Sales, Inc.
or call HA 1-6464 for interview 1

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
m RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreiukitės bet kada.

9 ASSEMBLERS, 
LIGHT FACTORY 

WORK
6 WIRERS and 

SOLDERERS
10 TRAINEES

Permanent Work 
Overtime

3245 WEST 30th ST.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

GOVERNESS — NURSE
Refined mature capable woman to 
care for 1 child. Other help. Expe
rience and recent references requi
red. Own room, bath, TV.

LINCOLN PARK AREA, 
Call 372-3390

a: aball roofing
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REIKALINGOS MOTERYS
Pilnam ar daliai laiko, nauja Įmonė, 
su oro vėsinimu, apmokamos šventės, 

atostogos. Daug Įvairių priedų.
Teirautis

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS š VELNY S 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

FILKO IGNITION
5480 Northwest Highway

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

2451

6

PHYSICAL THERAPY
TRANSPORTATION AID

Age 25 to 45
Hours 6:30 to 2:30

Monday through Friday
Call Mrs. Field

BETHESDA HOSPITAL
W. Howard RO 1-6000

EXPERIENCED CAFETERIA 
Cashier and Salad Woman 

3rd shift—10 P. M. to 5 A. M. 
day week, no Sundays — Fringe 

benefits. Paid holidays—paid 
vacation.

PO 7-8700 — ex. 210

PAIEŠKOMA VYRESNIO AMŽIAUS 
MOTERIS prižiūrėti 2 vaikus, 8 ir 4 
metų. 3 kamb. butas veltui. Dėl ki
tų informacijų skambinkite YA 7-9388

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 2 kamb. butas su 
baldais, 3-me aukšte $45 mėn. 6938 
So. Campbell.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515
Jeigu abri sužinoti naujau* 

sias ir tikriausias žinias, kas d e* 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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